дело №1-55/2025

УИД-26 RS-0008-01-2025-000524-22

ПРИГОВОР

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

город Буденновск 15 апреля 2025 года 

Буденновский городской суд Ставропольского края в составе:

судьи Пронькина В.А.

секретаря судебных заседаний ФИО1 

с участием государственного обвинителя Маршалкина Б.С., Зайцевой А.А. 

подсудимого ФИО2

защитника - адвоката Булавина О.Н. 

рассмотрел в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2, 

<

данные изъяты>

по обвинению в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, действуя в составе организованной группы под руководством неустановленного лица, совершил умышленное преступление небольшой тяжести, особо тяжкое умышленное преступление и покушение на особо тяжкое умышленное преступление, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 15.05.2023, точное время не установлено, неустановленное лицо - «организатор» (далее - «организатор»), обладая организаторскими способностями и качествами лидера, осознавая, что незаконный оборот наркотических средств приносит значительный и стабильный доход, что наибольшая прибыль от торговли наркотиками может быть получена при организованном производстве, а также сбыте наркотических средств организованной группой без непосредственного контакта с клиентами, не рискуя быть задержанным при совершении преступления, совершая их дистанционно с использованием сети «Интернет», а также в целях конспирации при общении с соучастниками преступной деятельности использующий в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (далее – сеть «Интернет») в интернет-мессенджере «Element Messenger» учетную запись «Say48», имея необходимые знания и финансовые возможности, а также возможности, связанные с незаконным приобретением прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для незаконного производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, решил организовать их систематическое производство и незаконный сбыт на территории Северо-Кавказского федерального округа в целях личного противоправного обогащения, для чего создать устойчивую группу лиц (далее - организованная группа), способную обеспечить незаконное приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств, быстрое незаконное производство инезаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, всостав которой вовлечь неограниченное количество лиц, обладающих необходимыми знаниями в сфере информационно-телекоммуникационных технологий и обладающих технологией производства наркотических средств, посвоим моральным и деловым качествам способных исполнять его противозаконные указания, совместно с которыми совершать преступления.

Для достижения поставленной цели - личного обогащения, «организатор» не позднее 15.05.2023, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, разработал план совместной преступной деятельности, который заключался в следующем. 

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконное приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств, незаконные производство и сбыт наркотических средств, «организатор» планировал приобрести ресурс в сети «Интернет» - интернет-магазин по продаже наркотических средств и осуществлять его техническое сопровождение в целях корректной работы, вовлечь в состав организованной группы лиц, имеющих винтернет-мессенджерах «Telegram», «Element Messenger», «VIPole Private Messendger» учетные записи в целях соблюдения мер конспирации и сокрытия следов совершаемого преступления, готовых исполнять роль или выступающих в качестве исполняющих роли «химика-консультанта», «финансиста», «помощника организатора», «варщика - оптового курьера», «помощника варщика - оптового курьера» и «розничного курьера». 

Далее «организатор» собирался приобретать прекурсоры, вещества, предметы и оборудование для организации систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, поставлять их «варщику - оптовому курьеру», посредством которого производить наркотические средства и размещать их в тайниках - «закладках», а также предоставлять информацию о местах нахождения размещенных «варщиком - оптовым курьером» тайниках - «закладках» «розничному курьеру».

В свою очередь «помощник организатора», согласно плану совместной преступной деятельности, должен был осуществить подбор участника организованной преступной группы: «варщика - оптового курьера», разъяснить цели и задачи незаконной деятельности, в части касающейся ролей вовлекаемых участников, разъяснить меры конспирации организованной преступной группы, предоставить консультацию в части расположения и оснащения подсобными помещениями домовладения, необходимого для организации незаконной лаборатории, по предварительному согласованию с «организатором».

В свою очередь «химик-консультант», согласно плану совместной преступной деятельности, должен был осуществить подбор оборудования, предметов, веществ и прекурсоров к приобретению «организатором», необходимых для производства наркотического средства, предоставить и разъяснить «варщику - оптовому курьеру» методику производства наркотического средства мефедрон, предоставить консультацию в части поступающих вопросов касаемо процесса производства наркотического средства мефедрон.

В свою очередь «финансист», согласно плану совместной преступной деятельности, должен был обеспечить «варщика - оптового курьера» денежными средствами для аренды домовладения, транспортных средств; обеспечить перемещение необходимого оборудования, предметов и расходных предметов необходимых, в процессе производства наркотического средства мефедрон, осуществлять оплату «варщику - оптовому курьеру» запроизведенный и отгруженный объем наркотического средства мефедрон.

В свою очередь «варщик - оптовый курьер», согласно плану совместной преступной деятельности, должен был получать от «организатора» прекурсоры, вещества, предметы и оборудование, необходимые для систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, произвести подбор и оборудовать специальное место, в котором производить наркотические средства, хранить и расфасовывать наркотические средства в определенных количествах, осуществить подбор участника организованной преступной группы в качестве «помощника варщика - оптового курьера», поставлять наркотические средства «розничному курьеру» путем производства оптовых тайников - «закладок» с наркотиками и предоставления ему через «организатора» информации о точных местах нахождения тайников - «закладок», количестве наркотических средств в каждом из них.

В свою очередь «помощник варщика - оптового курьера» согласно плану совместной преступной деятельности, должен был оказывать «варщику - оптовому курьеру» помощь при получении и транспортировке из «закладок» прекурсоров, веществ, предметов и оборудования, необходимых для систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения, оборудовать специальное место, принять непосредственное участие при незаконном производстве наркотических средств и оборудовании оптовых тайников «закладок», осуществлять утилизацию отходов от незаконного производства наркотических средств, соблюдением мер конспирации.

Далее «розничный курьер» согласно преступного замысла «организатора», должен был получать, согласно предоставленной «организатором» информации, из оптовых тайников - «закладок» наркотические средства, хранить ирасфасовывать наркотические средства в определенных количествах, впоследующем производить тайники - «закладки» с наркотическими средствами, а точные описания мест нахождения произведенных тайников - «закладок» с наркотиками, количества наркотических средств в каждом из них предоставлять «организатору».

После чего «организатор» планировал разместить полученную от «розничного курьера» и «варщика - оптового курьера» информацию о местах нахождения тайников - «закладок» в интернет-магазине по продаже наркотических средств, через который затем и осуществить путем продажи незаконный сбыт наркотических средств неопределенному кругу лиц на территории Северо-Кавказского федерального округа. 

Поступившие от приобретателей наркотического средства денежные средства, «организатор» планировал распределить между собой и участниками организованной группы.

В целях реализации преступного умысла, направленного на незаконные производство и сбыт наркотических средств, «организатор», находясь в неустановленном месте, не позднее 15.05.2023, точное время не установлено, приобрел при неустановленных обстоятельствах ресурс сети «Интернет» - интернет-магазин с названием «Sayonara» с адресом - «http://say48.biz», после чего осуществлял его техническое сопровождение в целях корректной работы. 

Далее «организатор», действуя в рамках разработанного плана, не позднее 15.05.2023, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, используя интернет-мессенджер «Element Messenger» и учетную запись «Say48» через сеть «Интернет», вовлек в состав создаваемой организованной группы неустановленных предварительным следствием лиц, использующих в сети «Интернет» в интернет-мессенджере «Element Messenger» учётные записи «Chemguru55», «trezor003» и «Spirit of ecstasy», которая в том числе использовалась в интернет-мессенджере «VIPole Private Messendger», а также «розничного курьера», использующего неустановленную учетную запись винтернет-мессенджере «Element Messenger», а именно:

- неустановленное лицо, использовавшее учётную запись «Chemguru55», определив и объяснив ему преступную роль «химика-консультанта», ознакомив его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что указанное лицо, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласилось с предложением «организатора» принять участие в совместном совершении преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств;

- неустановленное лицо, использовавшее учётную запись «trezor003», определив и объяснив ему преступную роль «финансиста», ознакомив его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что указанное лицо, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласилось с предложением «организатора» принять участие в совместном совершении преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств;

- неустановленное лицо, использовавшее учётную запись «Spirit of ecstasy», определив и объяснив ему преступную роль «помощника организатора», ознакомив его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что указанное лицо, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласилось с предложением «организатора» принять участие в совместном совершении преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств.

- неустановленное лицо, использовавшее неустановленную учётную запись, определив и объяснив ему преступную роль «розничного курьера», ознакомив его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, на что указанное лицо, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласилось с предложением «организатора» принять участие в совместном совершении преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств.

Далее «помощник организатора», действуя совместно и согласованно с «организатором», действуя в рамках разработанного плана, в период с 15.05.2023 по 05.06.2023, точное время не установлено, находясь в неустановленном месте, посредством сети «Интернет» вовлек в состав создаваемой организованной группы ФИО2, использовавшего в интернет-мессенджере «Telegram» неустановленную учетную запись, определив иобъяснив ему преступную роль «варщика - оптового курьера», ознакомил его с разработанным планом совместной преступной деятельности иразмером получаемого от преступной деятельности дохода, на что Б.С.СБ., будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласился спредложением «помощника организатора» принять участие в совместном совершении преступлений.

Тем самым «организатор» и ФИО2 вступили в преступный сговор с целью совместного совершения преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств.

Продолжая формирование организованной группы, ФИО2 не позднее 06.06.2023, точное время не установлено, находясь на территории г. Брест Республики Беларусь, действуя совместно и согласованно с «организатором», вовлек в состав организованной группы, установленное лицо (далее в тексте приговора - лицо №1), в отношении котрого уголовное дело выделено в отдельное производство, ознакомил его с разработанным планом совместной преступной деятельности и размером получаемого от преступной деятельности дохода, определил и объяснил ему преступную роль «помощника варщика - оптового курьера», на что лицо №1, будучи заинтересованным в незаконном получении денежных средств, согласился с предложением ФИО2 принять участие всовместном совершении преступлений, связанных с незаконным приобретением, хранением и перевозкой прекурсоров наркотических средств, снезаконным производством и с незаконным сбытом наркотических средств.

Тем самым «организатор» и лицо №1 вступили в преступный сговор сцелью совместного совершения преступлений, связанных с незаконными производством и сбытом наркотических средств.

Таким образом, «организатором» в период с 15.05.2023 до 06.06.2023, точное время не установлено, была сформирована организованная группа, способная эффективно совершать запланированные им преступление небольшой тяжести и особо тяжкие преступления.

Организационная и руководящая роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Say48» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «организатора» заключалась в: разработке плана совместной преступной деятельности; вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителей в организованную и руководимую им преступную группу ее участников «химика-консультанта», «финансиста», «помощника организатора» и «розничного-курьера»; распределении преступных ролей между участниками организованной группы и координации их действий при совершении преступлений; поддержании дисциплины; осуществлении общих организационных и управленческих функций, как при совершении преступлений, так и в целом при обеспечении функционирования организованной группы; приобретении ресурса сети «Интернет» - интернет-магазина с названием «Sayonara» для последующего незаконного сбыта наркотических средств путем продажи через указанный интернет-магазин, осуществлении его технического сопровождения для корректной работы; предоставлении денежных средств для приобретения оборудования, предметов, веществ и прекурсоров; предоставлении денежных средств для приискания и оборудования мест для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств, хранения произведенных наркотических средств и прекурсоров, расходов, связанных с обеспечением участников организованной группы транспортными средствами; контроле и участии в процессе производства наркотических средств ФИО2 и лица №1; организации процесса поставки произведенных наркотических средств «розничному курьерам» посредством размещения оптовых тайников - «закладок»; даче указаний ФИО2 относительно количества тайников - «закладок» с наркотическими средствами, подлежащих размещению; получении отБ.С.СБ. информации о местах нахождения произведенных им тайников - «закладок» с наркотиками, размещённых их для «розничного курьера», с целью расфасовки наркотических средств и размещения информации о них в интернет-магазине «Sayonara»; установлении цен на продаваемые наркотические средства; непосредственном незаконном сбыте наркотических средств покупателям путем продажи посредством указанного интернет-магазина; контроле процесса поступления от покупателей на неустановленные cчета неустановленных платежных систем денежных средств; распределении денег, полученных от продажи наркотических средств между им и участниками организованной группы; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Chemguru55» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «химика-консультанта», заключалась в: осуществлении подбора оборудования, предметов, веществ и прекурсоров к приобретению «организатором», необходимых для производства наркотического средства, контроле и участии в процессе производства наркотических средств ФИО2 и лицу №1, в том числе путем предоставления ФИО2 и лицу №1 технологии производства наркотических средств; оказании консультаций в части выполнения химических синтезов, требуемого оборудования и иных предметов, необходимых для производства наркотических средств; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «trezor003» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «финансиста», заключалась в: организации приобретения и перемещения для ФИО2 и лица №1 прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для организации систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; организации поступлений от покупателей на неустановленные cчета неустановленных платежных систем денежных средств; выполнении оплат расходов, связанных с деятельностью преступной группы, в том числе связанных с транспортом, приисканием и оборудованием мест для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств, хранением произведенных наркотических средств и прекурсоров; организации перечисления денег, полученных от продажи наркотических средств между ним и участниками организованной группы, после распределения «организатором»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности. 

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Spirit of ecstasy» в интернет-мессенджерах «Element Messenger», «VIPole Private Messendger» и неустановленную учетную запись в интернет-мессенджере «Telegram» как «помощника организатора», заключалась в: вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителей в организованную преступную группу «варщика - оптового курьера» и «помощника варщика - оптового курьера»; разъяснении и контроле исполнения участниками организованной группы мер по конспирации преступной деятельности; контроле исполнения указаний «организатора»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль ФИО2, как «варщика – оптового курьера», заключалась в: вовлечении в состав организованной преступной группы лица №1 в качестве «помощника варщика - оптового курьера»; приискании и последующем оборудовании совместно с лицом №1 места для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств; приискании автотранспортных средств, для осуществления перевозки прекурсоров и наркотически средств; совместном получении с лицом №1 от «организатора» и «финансиста» прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; производстве и хранении наркотических средств по месту жительства совместно с лицом №1; последующей расфасовке произведенных наркотических средств, согласно указаниям «организатора» как совместно с лицом №1 так и самостоятельно; размещении оптовых тайников - «закладок» с произведенными наркотическими средствами на территории Ставропольского края как совместно с лицом №1 так и самостоятельно; предоставлении через интернет-мессенджер «Element Messenger» «организатору» информации о точных местах нахождения произведенных им оптовых тайников- «закладок», количестве наркотических средств в каждом из них, для последующей поставки указанных наркотических средств «розничному курьеру»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль лица №1, как «помощника варщика - оптового курьера», заключалась в: совместном получении с ФИО2 от «организатора» и «финансиста» прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; непосредственном участии при оборудовании помещения специально в целях серийного незаконного производства наркотического средства; подготовке оборудования и химической посуды для производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; производстве и хранении наркотических средств по месту жительства совместно с ФИО2; смешивании компонентов при процессе производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; размещении оптовых тайников - «закладок» с произведенными наркотическими средствами на территории Ставропольского края совместно с ФИО2; осуществлении утилизации отходов отнезаконного производства наркотических средств; обеспечении конспирации незаконной деятельности по производству наркотических средств; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, как «розничного курьера» заключалась в: получении согласно информации, предоставленной «организатором», произведенных ФИО2 и лицом №1 наркотических средств из размещенных последними оптовых тайников - «закладок», хранении наркотиков в неустановленном месте, распределении их в определенных количествах, согласно указаниям «организатора»; производстве тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории Северо-Кавказского федерального округа, формировании их описания и предоставлении в интернет-мессенджере «Element Messenger» данной информации «организатору», в целях последующего незаконного сбыта содержащихся втайниках - «закладках» наркотических средств неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Устойчивость и сплоченность организованной группы была обусловлена: наличием организатора (руководителя) и исполнителей; стабильностью ее состава; длительными отношениями между ее членами, заранее объединившимися для совершения умышленного преступления небольшой тяжести и особо тяжких умышленных преступлений; общностью их преступных целей и интересов; четким распределением ролей между участниками организованной группы; длительным периодом существования организованной группы и большим количеством фактов преступной деятельности; технической оснащенностью – наличием средств мобильной связи, транспортных средств, строгим соблюдением мер конспирации - использованием интернет-мессенджеров «Telegram», «Element Messenger», «VIPole Private Messendger» иинтернет-магазина «Sayonara»; систематическим производством и сбытом наркотических средств путем их продажи с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом; единым местом производства наркотических средств; распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками преступной группы. Деятельность организованной и руководимой неустановленным лицом преступной группы строилась на тщательной организации, планировании совершаемых преступлений. Признаки устойчивости и сплоченности подтверждаются и тем, что в период преступной деятельности руководитель и участники организованной группы не имели легального источника дохода и извлекали для себя прямую материальную выгоду только в результате совершения особо тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств.

Указанное свидетельствует, что «организатор», «химик-консультант», «финансист», «помощник организатора», «розничный курьер», ФИО2 и лицо №1 осуществляли преступную деятельность на профессиональной основе, которая была пресечена лишь в связи с задержанием активных участников организованной группы.

Эпизод №1 - совершение преступления,

предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ 

«Финансист», действуя умышленно, совместно и согласованно с «организатором» и «химиком-консультантом», из корыстных побуждений, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.05.2023 до17 часов 48 минут 01.07.2023, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел и незаконно хранил вещества, необходимые предметы, оборудование и прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 38 848,390 г. (19 100,820 г., 110,640 г., 6 235,160 г., 9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100 г., 960,610 г.); прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 20999,640 г., прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) в общей массе не менее 19295,4 г., для незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотических средств - смесей, содержащих в своем наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в целях их последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara». 

В период с 10.06.2023 до 16.06.2023, точное время не установлено, «финансист», согласно отведенной ему «организатором» преступной роли, обеспечил перечисление с использованием неустановленных платежных систем (сервисов) в адрес ФИО2 денежных средств для целей, связанных с переездом, арендой домовладения и транспортных средств, оборудованием помещения, предусмотренного для незаконного производства наркотических средств и незаконной перевозкой оборудования, предметов, прекурсоров, веществ и наркотических средств.

В 19 часов 24 минут 12.06.2023 ФИО2, согласно отведенной ему «организатором» преступной роли, прибыл на территорию Ставропольского края, после чего, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, не позднее 14 часов 00 минут 16.06.2023 приискал пригодное для организации незаконной лаборатории домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осмотрев которое и убедившись о соответствии данного домовладения установленных «организатором» требованиям конспирации, заключил договор о его аренде с ФИО3, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы, о чем незамедлительно сообщил «организатору» используя интернет-мессенджер «Element Messenger».

Далее «финансист», действуя согласованно с «организатором», умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 14 часов 00 минут 16.06.2023 до 17 часов 48 минут 01.07.2023, точное время не установлено, неустановленным способом незаконно переместил вышеуказанные прекурсоры, вещества, а также предметы и оборудование на территорию Ставропольского края, где оборудовал тайники - «закладки», в том числе на участке местности в районе лесополосы на территории 

<

адрес> (координаты - 

<

данные изъяты>), в которых незаконно хранил вышеуказанные предметы, вещества и прекурсоры с целью незаконного производства наркотического средства и его последующего незаконного сбыта через тайники- «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara» и неустановленным способом сообщил «организатору» точное расположение оборудованных тайников - «закладок».

После чего, «организатор», действуя умышленно, из корыстных побуждений в 17 часов 48 минут 01.07.2023, используя интернет-мессенджер «Element Messenger», с целью незаконного производства наркотического средства и его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», сообщил ФИО2 точное расположение оборудованных «финансистом» тайников - «закладок».

ФИО2 в период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 13 часов 06 минут 02.07.2023, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории г. Буденновска Ставропольского края приискал транспортное средство с целью незаконной перевозки оборудования, предметов, веществ и прекурсоров с использованием предоставленных «финансистом» денежных средств заключил договор № от ДД.ММ.ГГГГ об аренде транспортного средства «Kia Rio Xline» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с ООО «26 Регион» в лице генерального директора КМП, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

После чего, ФИО2 и лицо №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 13 часов 06 минут 02.07.2023, с целью производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотических средств - смесей, содержащих в своем наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и их последующего незаконного сбыта через тайники- «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», получив от «организатора» сведения о точном расположении оборудованных тайников - «закладок» с вышеуказанными прекурсорами, веществами, предметами и оборудованием, на автотранспортном средстве «Kia Rio Xline» государственный регистрационный знак 

<

***>, из оборудованных «организатором» тайников - «закладок» расположенных на территории Ставропольского края, незаконно перевезли и продолжили незаконно хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, часть извышеуказанных веществ, предметов, оборудования, а также прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 25446,620 г. (19 100,820 г., 110,640 г., 6 235,160 г.), прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 20999,640 г., прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) в общей массе не менее 19295,4 г. 

Кроме того, период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 02.12.2023, «организатор», «помощник организатора», «финансист» «химик-консультант», ФИО2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, незаконно хранили вещества, а так же прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой не менее 13 401,770 г. (9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100 г., 960,610 г.), на участке местности в районе лесополосы на территории 

<

адрес> (координаты - 

<

данные изъяты>), для последующего использования при незаконном производстве наркотических средств.

29.07.2023, точное время не установлено, ФИО2 действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории г. Буденновска Ставропольского края приискал транспортное средство с целью перевозки предметов, веществ и прекурсоров с использованием предоставленных «финансистом» денежных средств заключил договор № от ДД.ММ.ГГГГ об аренде транспортного средства «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> «26 Регион» в лице генерального директора КМП, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

Кроме того, ФИО2, в период с 21.09.2023 по 10.10.2023, продолжая реализовывать единый преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, а именно «организатором», «химиком-консультантом», «финансистом» и «помощником организатора», зная что наркотическое средство в состоянии «кристалла» имеет повышенный спрос в среде его потребителей, через не осведомлённого о совершаемом преступлении ТАВ, приискал пригодное для организации дополнительных делительных химических процессов по кристаллизации наркотического средства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, осмотрел его и убедившись о соответствии данного домовладения требованиям конспирации, установленных «организатором» не позднее 10.10.2023 достиг устного соглашения о найме указанного домовладения с ССЕ, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

Далее ФИО2 и лицо №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 01.11.2023 до 10.11.2023, точное время не установлено, часть вышеуказанного оборудования, веществ, предметов, а так же прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6345,800 г. (110,640 г., 6 235,160 г.) из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, незаконно перевезли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где лицо №1 наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО2 был готов помочь скрыться с места совершаемого преступления, ФИО2 в свою очередь переместил вышеуказанные оборудование, вещества, предметы, а так же прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6345,800 г. (110,640 г., 6 235,160 г.) в помещение вышеуказанного домовладения, где и незаконно хранили до 02.12.2023.

Тем самым, ФИО2 и лицо №1 совместно с «организатором», «химиком-консультантом», «финансистом» и «помощником организатора» в составе организованной группы совершили незаконное приобретение, хранение и перевозку прекурсоров наркотических средств в особо крупном размере, которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

В период с 13часов 00 минут 02.12.2023 до 02 часов 30 минут 03.12.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2 и лицо №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого были обнаружены и изъяты: полимерная емкость с веществом общей массой 19 295,4 г., в котором согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержится прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), что относится к особо крупному размеру, полимерная емкость с веществом, которое согласно заключению эксперта №731-э от07.05.2024 является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 19 100,820 г., что относится к особо крупному размеру, полимерная емкость свеществом, которое согласно заключению эксперта №731-э от 07.05.2024 является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 20 999,640 г. что относится к особо крупному размеру.

05.12.2023 в период с 15 часов 40 минут до 18 часов 07 минут в ходе проведения осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, в ходе которого, были обнаружены и изъяты: полимерная емкость с веществом, которое согласно заключению эксперта №-э от ДД.ММ.ГГГГ является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 110,640 г., что относится к крупному размеру и полимерная емкость с веществом, которое согласно заключению эксперта №-э отДД.ММ.ГГГГ является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 6235,160 г., что относится к особо крупному размеру.

20.12.2023 в период с 14 часов 50 минут до 16 часов 00 минут был проведен осмотр участка местности расположенного на территории Новоселицкого района Ставропольского края (по координатам - 44.730192, 43.777144), в ходе которого в оборудованном тайнике - «закладке», обнаружены и изъяты: полимерная емкость с веществом, которое согласно заключению эксперта №737-Э от 03.05.2024 является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 9560,00 г., что относится к особо крупному размеру, полимерная емкость с веществом, которое согласно заключению эксперта № 738-Э от06.05.2024 является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 972,640 г., что относится к крупному размеру, полимерная емкость с веществом, которое согласно заключению эксперта № 738-Э от 06.05.2024 является прекурсором 1-(4-метилфенил) пропан-1-он общей массой 955,420 г., что относится к крупному размеру, полимерная емкость с веществом, которое согласно заключению эксперта №738-Э от 06.05.2024 является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 953,100 г., что относится к крупному размеру, полимерная емкость с веществом, которое согласно заключению эксперта №738-Э от06.05.2024 является прекурсором 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 960,610 г., что относится к крупному размеру.

При вышеуказанных обстоятельствах ФИО2, лицо №1, «организатор», «помощник организатора», «финансист», «химик-консультант», действуя в составе организованной группы незаконно приобрели, хранили и перевозили прекурсоры наркотических средств: прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 38848,390 г. (19 100,820 г., 110,640 г., 6 235,160 г., 9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100 г., 960,610 г.) включенный в Таблицу I прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля Списка прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV) утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Обутверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 «Об утверждении крупного и особо крупного размеров прекурсоров наркотических средств или психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, либо их частей, содержащих прекурсоры наркотических средств или психотропных веществ, для целей статей 228.3, 228.4 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 20999,640 г., включенный в Таблицу I прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля Списка прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV) и Список наркотических средств,психотропных веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I) утвержденные тем же постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, что согласно тому же постановлению Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 относится к особо крупному размеру, прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) массой 19 295,4 г., включенный в Таблицу I прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются особые меры контроля Списка прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации ограничен и в отношении которых устанавливаются меры контроля в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список IV) утвержденного тем же постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681, чтосогласно тому же постановлению Правительства Российской Федерации от 08.10.2012 № 1020 относится к особо крупному размеру.

Эпизод №2 - совершение преступления, 

предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

ФИО2, являясь членом организованной группы, сформированной неустановленным лицом, использующим учётную запись «Say48» в интернет-мессенджере «Element Messenger», в которую в период с 15.05.2023 до 06.06.2023 были вовлечены лицо №1 и иные неустановленные лица: «организатор», «химик-консультант», «финансист», «помощника организатора», «розничный курьер», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, при следующих обстоятельствах.

Организационная и руководящая роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Say48» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «организатора» заключалась в: разработке плана совместной преступной деятельности; вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителей в организованную и руководимую им преступную группу ее участников «химика-консультанта», «финансиста», «помощника организатора» и «розничного-курьера»; распределении преступных ролей между участниками организованной группы и координации их действий при совершении преступлений; поддержании дисциплины; осуществлении общих организационных и управленческих функций, как при совершении преступлений, так и в целом при обеспечении функционирования организованной группы; приобретении ресурса сети «Интернет» - интернет-магазина с названием «Sayonara» для последующего незаконного сбыта наркотических средств путем продажи через указанный интернет-магазин, осуществлении его технического сопровождения для корректной работы; предоставлении денежных средств для приобретения оборудования, предметов, веществ и прекурсоров; предоставлении денежных средств для приискания и оборудования мест для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств, хранения произведенных наркотических средств и прекурсоров, расходов, связанных с обеспечением участников организованной группы транспортными средствами; контроле и участии в процессе производства наркотических средств ФИО2 и лицом №1; организации процесса поставки произведенных наркотических средств «розничному курьерам» посредством размещения оптовых тайников - «закладок»; даче указаний ФИО2 относительно количества тайников - «закладок» с наркотическими средствами, подлежащих размещению; получении от ФИО2 информации о местах нахождения произведенных им тайников - «закладок» с наркотиками, размещённых их для «розничного курьера», с целью расфасовки наркотических средств и размещения информации о них в интернет-магазине «Sayonara»; установлении цен на продаваемые наркотические средства; непосредственном незаконном сбыте наркотических средств покупателям путем продажи посредством указанного интернет-магазина; контроле процесса поступления от покупателей на неустановленные cчета неустановленных платежных систем денежных средств; распределении денег, полученных отпродажи наркотических средств между ним и участниками организованнойгруппы; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Chemguru55» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «химика-консультанта», заключалась в: осуществлении подбора оборудования, предметов, веществ и прекурсоров к приобретению «организатором», необходимых для производства наркотического средства, контроле и участии в процессе производства наркотических средств ФИО2 и лицом №1, в том числе путем предоставления ФИО2 и лицу №1 технологии производства наркотических средств; оказании консультаций в части выполнения химических синтезов, требуемого оборудования и иных предметов, необходимых для производства наркотических средств; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «trezor003» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «финансиста», заключалась в: организации приобретения и перемещения для ФИО2 и лица №1 прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для организации систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; организации поступлений от покупателей на неустановленные cчета неустановленных платежных систем денежных средств; выполнении оплат расходов, связанных с деятельностью преступной группы, в том числе связанных с транспортом, приисканием и оборудованием мест для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств, хранением произведенных наркотических средств и прекурсоров; организации перечисления денег, полученных от продажи наркотических средств между ним и участниками организованной группы, после распределения «организатором»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности. 

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Spirit of ecstasy» в интернет-мессенджерах «Element Messenger», «VIPole Private Messendger» и неустановленную учетную запись в интернет-мессенджере «Telegram» как «помощника организатора», заключалась в: вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителей в организованную преступную группу «варщика - оптового курьера» и «помощника варщика - оптового курьера»; разъяснении и контроле исполнения участниками организованной группы мер по конспирации преступной деятельности; контроле исполнения указаний «организатора»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль ФИО2, как «варщика - оптового курьера», заключалась в: вовлечении в состав организованной преступной группы лица №1 в качестве «помощника варщика - оптового курьера»; приискании и последующем оборудовании совместно с лицом №1 места для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств; приискании автотранспортных средств, для осуществления перевозки прекурсоров и наркотически средств; совместном получении с лицом №1 от «организатора» и «финансиста» прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; производстве и хранении наркотических средств по месту жительства совместно слицом №1; последующей расфасовке произведенных наркотических средств, согласно указаниям «организатора» как совместно с лицом №1 так и самостоятельно; размещении оптовых тайников - «закладок» спроизведенными наркотическими средствами на территории Ставропольского края как совместно с лицом №1 так и самостоятельно; предоставлении через интернет-мессенджер «Element Messenger» «организатору» информации оточных местах нахождения произведенных им оптовых тайников- «закладок», количестве наркотических средств в каждом из них, для последующей поставки указанных наркотических средств «розничному курьеру»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль лица №1, как «помощника варщика - оптового курьера», заключалась в: совместном получении с ФИО2 от «организатора» и «финансиста» прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; непосредственном участии при оборудовании помещения специально в целях серийного незаконного производства наркотического средства; подготовке оборудования и химической посуды для производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; производстве и хранении наркотических средств по месту жительства совместно с ФИО2; смешивании компонентов при процессе производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; размещении оптовых тайников - «закладок» спроизведенными наркотическими средствами на территории Ставропольского края совместно с ФИО2; осуществлении утилизации отходов отнезаконного производства наркотических средств; обеспечении конспирации незаконной деятельности по производству наркотических средств; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, как «розничного курьера» заключалась в: получении согласно информации, предоставленной «организатором», произведенных ФИО2 и лицом №1 наркотических средств из размещенных последними оптовых тайников - «закладок», хранении наркотиков в неустановленном месте, распределении их в определенных количествах, согласно указаниям «организатора»; производстве тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории Северо-Кавказского федерального округа, формировании их описания и предоставлении в интернет-мессенджере «Element Messenger» данной информации «организатору», в целях последующего незаконного сбыта содержащихся втайниках - «закладках» наркотических средств неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Устойчивость и сплоченность организованной группы была обусловлена: наличием организатора (руководителя) и исполнителей; стабильностью ее состава; длительными отношениями между ее членами, заранее объединившимися для совершения умышленного преступления небольшой тяжести и особо тяжких умышленных преступлений; общностью их преступных целей и интересов; четким распределением ролей между участниками организованной группы; длительным периодом существования организованной группы и большим количеством фактов преступной деятельности; технической оснащенностью – наличием средств мобильной связи, транспортных средств, строгим соблюдением мер конспирации – использованием интернет-мессенджеров «Telegram», «Element Messenger», «VIPole Private Messendger» иинтернет-магазина «Sayonara»; систематическим производством и сбытом наркотических средств путем их продажи с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом; единым местом производства наркотических средств; распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками преступной группы. Деятельность организованной ируководимой неустановленным лицом преступной группы строилась на тщательной организации, планировании совершаемых преступлений. Признаки устойчивости и сплоченности подтверждаются и тем, что в период преступной деятельности руководитель и участники организованной группы не имели легального источника дохода и извлекали для себя прямую материальную выгоду только в результате совершения особо тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств. Указанное свидетельствует, что «организатор», «химик-консультант», «финансист», «помощник организатора», «розничный курьер», ФИО2 и лицо №1 осуществляли преступную деятельность на профессиональной основе, которая была пресечена лишь в связи с задержанием активных участников организованной группы.

Так «финансист», действуя умышленно, совместно и согласованно с «организатором» и «химиком-консультантом», из корыстных побуждений, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.05.2023 до 17 часов 48 минут 01.07.2023, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел и незаконно хранил внеустановленном месте прекурсоры, вещества, а также необходимые предметы и оборудование: ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% в общей массе не менее 189402,600 г.; ацетон (2-пропанон) с концентрацией 98,5% в общей массе не менее 8980,500 г.; ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99% в общей массе не менее 31850,500 г.; бром в общей массе не менее 18,315 г.; дихлорметан (метилен хлористый) в общей массе не менее 169 985,800 г.; жидкость являющаяся растворителем на основе – дихлорметана в общей массе не менее 2658,590 г.; метиламин водный в общей массе не менее 28020,000 г.; метиламин с массовой долей 36,1% в общей массе не менее 18020,000 г.; метиламин смассовой долей 38 % в общей массе не менее 22430,300 г.; метиламин смассовой долей 38,5 % в общей массе не менее 20960,100 г.; соляная кислота с массовой долей 13,5 % в общей массе не менее 22850,200 г.; соляная кислота с массовой долей 14% в общей массе не менее 21410,000 г.; этилацетат в общей массе не менее 112510,700 г.; этиловый спирт в общей массе не менее 8365,980 г.; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 38 848,390 г. (19 100,820 г., 110,640 г., 6 235,160 г., 9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100г., 960,610 г.); прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 20999,640 г., прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) в общей массе не менее 19295,4 г.; дрель-миксер марки «None», с аккумуляторной батареей и металлической насадкой типа «миксер»; вакуумный насос марки «Stage Vacuum Pump» модели «RS-1», с кабелем питания, двумя блоками марки «Brabus Pump 005» и «Sea Star HX-1480D»; электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280», с кабелем питания; электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280» с кабелем питания; электрическую магнитную мешалку аналогичного типа; стеклянную емкость в форме «закруглённого конуса» с трубчатым входом с боку, с полимерной крышкой-пробкой зеленого цвета, с отрезками липкой клеящей ленты серого цвета с отверстием по центру; 18 металлических емкостей прямоугольной формы, обработанные с внутренней части красящим веществом бежевого цвета, с внешней стороны бордового цвета; две металлические емкости цилиндрической формы с сыпучими наполнителями блестящие желтого цвета, вкоторых вставлены две пустые стеклянные бутылки коричневого цвета снавинчивающимися полимерными крышками темно-серого цвета; мерный стеклянный стакан, объемом 5000,0 мл. марки «RUSHIM» и керамическая воронка на 150 мл; мерную стеклянную колбу круглой формы, объемом по 20000,0 мл.; мерную стеклянную колбу круглой формы объемом 20000,0 мл., смагнитной мешалкой белого цвета; мерную стеклянную колбу круглой формы объемом 20000,0 мл., с магнитной мешалкой; вакуумный насос марки «I Stage Vacuum Pump» модели «RS-6»; прибор для вакуумной фильтрации; стеклянную емкость в форме «закруглённого конуса», с трубчатым входом с боку, сполимерной крышкой-пробкой зеленого цвета и полимерный контейнер светло-бежевого цвета объемом 20 литров; два полимерных контейнера белого и бежевого цветов объемом 20 литров каждый; полимерные емкости с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета в количестве 2 штук марок «Энергохимия» и «Экрос»; портативные весы «JBH»; 13 полимерных контейнеров прямоугольной формы объемом 0,7 л. каждый; различную химическую посуду из полимера, стекла, керамики и металла, вытянутой, конусной и иных форм; крепления, соединения для химической посуды; полимерную емкость с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета марки «Энергохимия»; керамическую воронку объемом 150 мл.; пару матерчатых перчаток серого цвета с полимерным покрытием синего цвета на ладонной стороне; пару полимерных перчаток комбинированного розового и фиолетового цветов; респираторную маску черного цвета со вставками оранжевого цвета; респираторную маску черного цвета с фильтром черного цвета с надписью «Бриз»; три фильтра черного цвета к респираторной маске, снадписью «Бриз»; электрический обогреватель белого цвета марки «Калибр»; стеклянную прозрачную колбу; вакууматор марки «Vacuum Sealerz» впластиковом корпусе черного цвета, с кабелем питания, модель – «ZKFK-001» и помпу марки «I Stage Vacuum Pump», модели «RS-3», для незаконного производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), наркотических средств - смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), в целях их последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara». 

В период с 10.06.2023 до 16.06.2023, точное время не установлено, «финансист», согласно отведенной ему «организатором» преступной роли, обеспечил перечисление с использованием неустановленных платежных систем (сервисов) в адрес ФИО2 денежных средств для целей, связанных с переездом, арендой домовладения и транспортных средств, оборудованием помещения, предусмотренного для незаконного производства наркотических средств и транспортировкой прекурсоров, веществ, предметов, оборудования и наркотических средств.

В 19 часов 24 минут 12.06.2023 ФИО2, согласно отведенной ему «организатором» преступной роли, прибыл на территорию Ставропольского края, после чего, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, не позднее 14 часов 00 минут 16.06.2023 приискал пригодное для организации незаконной лаборатории домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осмотрев которое и убедившись осоответствии данного домовладения установленных «организатором» требованиям конспирации, заключил договор о его аренде с ФИО3, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы, о чем незамедлительно сообщил «организатору» используя интернет-мессенджер «Element Messenger».

Далее «финансист», действуя согласованно с «организатором», умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 14 часов 00 минут 16.06.2023 до 17 часов 48 минут 01.07.2023, точное время не установлено, неустановленным способом переместил вышеуказанные прекурсоры, вещества, а также предметы и оборудование на территорию 

<

адрес>, где оборудовал тайники - «закладки», в том числе на участке местности в районе лесополосы натерритории 

<

адрес> (координаты - 

<

данные изъяты>), в которых хранил вышеуказанные предметы, вещества и прекурсоры с целью незаконного производства наркотического средства и его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara» и неустановленным способом сообщил «организатору» точное расположение оборудованных тайников - «закладок».

После чего, «организатор», действуя умышленно, из корыстных побуждений в 17 часов 48 минут 01.07.2023, используя интернет-мессенджер «Element Messenger», с целью незаконного производства наркотического средства и его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», сообщил ФИО2 точное расположение оборудованных «финансистом» тайников - «закладок».

ФИО2 в период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 13 часов 06минут 02.07.2023, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории 

<

адрес> края приискал транспортное средство с целью перевозки предметов, веществ, прекурсоров инаркотических средств с использованием предоставленных «финансистом» денежных средств заключил договор № от ДД.ММ.ГГГГ об аренде транспортного средства «Kia Rio Xline» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с ООО «26 Регион» в лице генерального директора КМП, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

После чего, ФИО2 и лицо №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 13 часов 06 минут 02.07.2023, с целью производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотических средств - смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и их последующего незаконного сбыта через тайники- «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», получив от «организатора» сведения о точном расположении оборудованных тайников - «закладок» свышеуказанными прекурсорами, веществами, предметами и оборудованием, на автотранспортном средстве «Kia Rio Xline» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, из оборудованных «организатором» тайников - «закладок» расположенных на территории Ставропольского края, перевезли и продолжили хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанных веществ, предметов, оборудования и прекурсоров: ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% в общей массе не менее 181 812,600 г.; ацетон (2-пропанон) с концентрацией 98,5% в общей массе не менее 8980,220 г.; бром в общей массе не менее 9,118 кг.; дихлорметан (метилен хлористый) в общей массе не менее 23720,000 г.; метиламин с массовой долей 38 % в общей массе не менее 22430,300 г.; метиламин с массовой долей 38,5 % в общей массе не менее 20960,100 г.; соляная кислота с массовой долей 13,5 % в общей массе не менее 22850,200 г.; соляная кислота с массовой долей 14% вобщей массе не менее 21410,000 г.; этилацетат в общей массе не менее 67855,200 г.; этиловый спирт в общей массе не менее 8365,980 г.; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 38 848,390 г. (19 100,820 г., 110,640 г., 6 235,160 г., 9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100 г., 960,610 г.); прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 20999,640 г., прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) в общей массе не менее 19295,4 г.; дрель-миксер марки «None», с аккумуляторной батареей и металлической насадкой типа «миксер»; вакуумный насос марки «Stage Vacuum Pump» модели «RS-1», скабелем питания, двумя блоками марки «Brabus Pump 005» и «Sea Star HX-1480D»; электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280», с кабелем питания; электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280» с кабелем питания; электрическую магнитную мешалку аналогичного типа; стеклянную емкость вформе «закруглённого конуса» с трубчатым входом с боку, с полимерной крышкой-пробкой зеленого цвета, с отрезками липкой клеящей ленты серого цвета с отверстием по центру; 18 металлических емкостей прямоугольной формы, обработанные с внутренней части красящим веществом бежевого цвета, с внешней стороны бордового цвета; две металлические емкости цилиндрической формы с сыпучими наполнителями блестящие желтого цвета, вкоторых вставлены две пустые стеклянные бутылки коричневого цвета снавинчивающимися полимерными крышками темно-серого цвета; мерный стеклянный стакан объемом 5000,0 мл. марки «RUSHIM» и керамическая воронка на 150 мл; мерную стеклянную колбу круглой формы объемом по 20000,0 мл.; мерную стеклянную колбу круглой формы объемом 20000,0 мл., смагнитной мешалкой белого цвета; мерную стеклянную колбу, круглой формы, объемом 20000,0 мл., с магнитной мешалкой; вакуумный насос марки «I Stage Vacuum Pump» модели «RS-6»; прибор для вакуумной фильтрации; стеклянную емкость в форме «закруглённого конуса», с трубчатым входом с боку, с полимерной крышкой-пробкой зеленого цвета и полимерный контейнер светло-бежевого цвета объемом 20 литров; два полимерных контейнера белого и бежевого цветов объемом 20 литров каждый; полимерные емкости с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета в количестве 2 штук марок «Энергохимия» и «Экрос»; портативные весы «JBH»; 13 полимерных контейнеров прямоугольной формы объемом 0,7 л. каждый; различную химическую посуду из полимера, стекла, керамики и металла, вытянутой, конусной и иных форм; крепления, соединения для химической посуды; полимерную емкость с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета марки «Энергохимия»; керамическую воронку объемом 150 мл.; пару матерчатых перчаток серого цвета с полимерным покрытием синего цвета на ладонной стороне; пару полимерных перчаток комбинированного розового и фиолетового цветов; респираторную маску черного цвета со вставками оранжевого цвета; респираторную маску черного цвета с фильтром черного цвета с надписью «Бриз»; три фильтра черного цвета к респираторной маске, с надписью «Бриз»; электрический обогреватель белого цвета марки «Калибр»; стеклянную прозрачную колбу; вакууматор марки «Vacuum Sealerz» впластиковом корпусе черного цвета, с кабелем питания, модель – «ZKFK-001» и помпу марки «I Stage Vacuum Pump», модели «RS-3». 

Кроме того, в период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 02.12.2023, «организатор», «помощник организатора», «химик-консультант», ФИО2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, совместно и согласованно, хранили вещества: ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% общей массой не менее 7 590,000 г.; ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99% общей массой не менее 31 850,500 г.; бром общей массой не менее 9,197 кг.; дихлорметан (метилен хлористый) общей массой не менее 146265,800 г.; жидкость, являющуюся растворителем на основе дихлорметана общей массой не менее 2658,590 г.; метиламин водный общей массой не менее 28 020,000 г.; метиламин с массовой долей 36,1% общей массой не менее 18 020,000 г.; этилацетат общей массой не менее 44655,500 г.; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой не менее 13 401,770 г. (9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100 г., 960,610 г.) на участке местности в районе лесополосы на территории 

<

адрес> (координаты - 

<

данные изъяты>), для последующего использования при незаконном производстве наркотических средств.

Далее «химик-консультант», действуя согласованно с «организатором», умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 13 часов 06 минут 02.07.2023 до 10 часов 06 минут 21.09.2023, посредством интернет-мессенджера «Element Messenger» предоставил ФИО2 технологию оборудования помещения специально в целях серийного незаконного производства наркотического средства и методику производства наркотического средства. 

Далее ФИО2 и лицо №1 в период с 13 часов 06 минут 02.07.2023 до 10 часов 06 минут 21.09.2023, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, действуя согласованно посредством интернет-мессенджера «Element Messenger» с неустановленными лицами, а именно «организатором», осуществлявшим координацию и контроль преступной деятельности, «химиком-консультантом» консультацию применения оборудования, веществ и прекурсоров, «финансистом», обеспечившим перечисление денежных средств иперемещение оборудования, веществ, прекурсоров, и «помощником организатора», осуществлявшим общее руководство при отсутствии «организатора», действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, оборудовали помещение гаража, расположенное по вышеуказанному адресу, специально в целях серийного незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) инаркотических средств - смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и их последующего незаконного сбыта через тайники- «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

29.07.2023, точное время не установлено, ФИО2 действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории г. Буденновска Ставропольского края приискал транспортное средство с целью перевозки оборудования, предметов, веществ, прекурсоров и наркотических средств с использованием предоставленных «финансистом» денежных средств заключил договор № 11089 от 29.07.2023 об аренде транспортного средства «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> сООО«26 Регион» в лице генерального директора К., который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

Кроме того, ФИО2, в период с 21.09.2023 по 10.10.2023 продолжая реализовывать единый преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, а именно «организатором», «химиком-консультантом», «финансистом» и «помощником организатора», зная что наркотическое средство в состоянии «кристалла» имеет повышенный спрос всреде его потребителей, через не осведомлённого о совершаемом преступлении ТАВ, приискал пригодное для организации дополнительных делительных химических процессов по кристаллизации наркотического средства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, осмотрел его и убедившись осоответствии данного домовладения требованиям конспирации, установленных «организатором» не позднее 10.10.2023 достиг устного соглашения о найме указанного домовладения с ССЕ, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

Далее ФИО2 и лицо№1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 10 часов 06 минут 21.09.2023 до 31.10.2023, точное время не установлено, находясь в специально оборудованном для незаконного производства наркотических средств помещении – гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные оборудование, предметы, вещества и прекурсоры, лицо №1 предварительно подготовил оборудование и специальную химическую посуду, ФИО2 последовательно согласно предоставленной ему методики в соответствующих пропорциях добавил компоненты вспециальную химическую посуду, лицо №1 выполнил процесс их смешивания, после чего ФИО2 совершил ряд необходимых химических реакций, направленных на синтез наркотических средств, в результате которых незаконно произвели наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 653,450 г. (9,670 г., 155,810 г., 487,97 г.), что относится к особо крупному размеру, наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 189,660г., что относится к крупному размеру и смесь содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 56,220 г. (33,760 г., 12,36 г., 10,10 г.), что относится к крупному размеру, в целях их последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

Далее ФИО2 и лицо №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 01.11.2023 до 10.11.2023, точное время не установлено, часть произведенного ими вышеуказанного наркотического средства, а именно наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 165,480 г. (9,670 г., 155,810 г.), что относится к крупному размеру, наркотическое средство – смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 189,660г., что относится к крупному размеру и наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 33,760 г., что относится к крупному размеру, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6345,800г., а также необходимые предметы и оборудование: электрический обогреватель белого цвета марки «Калибр»; стеклянную прозрачную колбу; вакууматор марки «Vacuum Sealerz» в пластиковом корпусе черного цвета, скабелем питания, модель – «ZKFK-001» и помпу марки «I Stage Vacuum Pump», модели «RS-3», из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, наавтотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> перевезли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где лицо №1 наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО2 былготов помочь скрыться с места совершаемого преступления, ФИО2 в свою очередь переместил вышеуказанные предметы, наркотическое средство ипрекурсор наркотического средства в помещение вышеуказанного домовладения для выполнения дополнительных химических процессов для его кристаллизации, где в последующем хранили его в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

ФИО2 и лицо №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 01.11.2023 до 10.11.2023, точное время не установлено, другую часть произведенного ими вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 487,97 г. перевезли из домовладения, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, на автотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***>, к участку местности расположенному на территории Будённовского района 

<

адрес> (по координатам - 

<

данные изъяты>), где лицо №1 наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО2 был готов помочь скрыться с места совершаемого преступления, ФИО2 в свою очередь переместил и произвел тайник - «закладку», в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», сообщив посредством интернет-мессенджера «Element Messenger» точное местоположение «организатору». 

ФИО2 и лицо №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 01.11.2023 до 10.11.2023, точное время не установлено, другую часть произведенного ими вышеуказанного наркотического средства - смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры – 1-(4-метилфенил) пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 22,46 г. (12,36 г., 10,10 г.) перевезли из домовладения, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, на автотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***>, к участку местности расположенному на территории Будённовского района Ставропольского края (по координатам - 

<

данные изъяты>), где лицо №1 наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО2 был готов помочь скрыться с места совершаемого преступления, ФИО2 в свою очередь переместил наркотическое средство на указанный участок, где хранили в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

Далее ФИО2, действуя согласованно с лицом №1, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в период с 15 часов 07 минут 19.11.2023 до 14 часов 41 минуту 23.11.2023, точное время неустановлено, находясь в специально оборудованном для незаконного производства наркотических средств помещении - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеуказанные оборудование, предметы, вещества и прекурсоры, совершил ряд необходимых химических реакций, направленных на синтез наркотических средств, в результате которых незаконно произвел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8 422,53 г. (500,40 г., 500,72 г., 500,04 г., 498,42 г., 502,32 г., 502,91 г., 495,81 г., 502,93 г., 498,71 г., 501,14 г., 503,15 г., 496,90 г., 501,03 г., 501,34 г., 503,92 г., 500,04 г. и 412,8 г.), что относится к особо крупному размеру, расфасовал незаконно произведенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в 17 полимерных пакетов, один из которых, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 412,8 г., хранил в настенном сейфе указанного домовладения, в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», другую часть полимерных пакетов с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8009,78 г. (500,40 г., 500,72 г., 500,04 г., 498,42 г., 502,32 г., 502,91 г., 495,81 г., 502,93 г., 498,71 г., 501,14 г., 503,15 г., 496,90 г., 501,03 г., 501,34 г., 503,92 г., 500,04 г.) перевез на автотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***> на участок местности расположенный на территории Будённовского района Ставропольского края (покоординатам - 

<

данные изъяты>), где произвел тайник - «закладку», вцелях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», сообщив посредством интернет-мессенджера «Element Messenger» точное местоположение «организатору». 

Далее ФИО2, действуя согласованно с лицом №1, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в период с 16 часов 52 минуты 26.11.2023 до 13 часов 00 минут 02.12.2023, точное время не установлено, находясь в специально оборудованном для незаконного производства наркотических средств помещении - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеуказанные оборудование, предметы, вещества и прекурсоры, совершил ряд необходимых химических реакций, направленных на синтез наркотических средств, в результате которых незаконно произвел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2 402,83 г. (1 478,7 г., 845,0 г., 0,47 г., 0,57 г., 36,07 г., 19,61 г., 22,41 г.), что относится к особо крупному размеру, смесь массой общей массой 131215,0 г. (15470,0 г., 15740,0 г., 17645,0 г., 19770,000 г., 19410,000 г., 5450,000 г., 15940,000 г., 21790,000 г.), содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6591,44 г. (61,88 г., 1101,8 г., 705,8 г., 3 459,750 г., 38,820 г., 136,250 г., 956,400 г., 130,740 г.), что относится к особо крупному размеру, смесь массой 20000 г., содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 3300,000 г., что относится к особо крупному размеру, смесь массой 5 095,4 г., содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 254,500 г., что относится к крупному размеру и смесь массой 22010,700 г., содержащую в своем составе прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44,021 г. что относится к крупному размеру, которые продолжил хранить с 04 часов 19 минут 02.12.2023 совместно с лицом №1 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях их последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

Тем самым, ФИО2 и лицо №1 совместно с «организатором», «химиком-консультантом», «финансистом» и «помощником организатора» в составе организованной группы с использованием сети «Интернет», совершили незаконное производство наркотических средств вособо крупном размере, которые были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

В период с 13часов 00 минут 02.12.2023 до 02 часов 30 минут 03.12.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2 и лица №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: вышеуказанное оборудование, предметы, вещества и прекурсоры, вещество общей массой 2736,5 г. (412,8 г., 1478,7г., 845,0г.), которое согласно заключению эксперта №3933 от 25.12.2023 и справке об исследовании № 2053 от 03.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к особо крупному размеру, вещество общей массой 79,13 г. (0,47 г., 0,57 г., 36,07г., 19,61 г., 22,41 г.), которое согласно заключению эксперта №3932 от 28.02.2024 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 21790,000 г., которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта №733-Э от 07.05.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 130,740г., что относится к крупному размеру, четыре полимерных емкости с жидкостью общей массой 60570,000 г. (19 770,000 г., 19 410,000 г., 5450,000г., 15 940,000 г.), которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 732-Э от 06.05.2024, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4 591,220 г. (3459,750 г., 38,820 г., 136,250 г., 956,400 г.), что относится к особо крупному размеру, две полимерные емкости с жидкостью общей массой 33385,0 г. (15740,0 г., 17645,0 г.) которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 3932 от 28.02.2024, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 807,6 г. (1101,8 г., 705,8 г.), что относится к особо крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 15 470,0 г., которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 730-Э от 06.05.2024, представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 61,88 г., что относится к крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 20 000,0 г. которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 3932 от 28.02.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 3300,0 г. что относится к особо крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 5 095,4 г. которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 3932 от28.02.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 254,5 г. что относится к крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 22010,700 г. которая, в перерасчете намассу сухого остатка согласно заключению эксперта № 729-Э от 06.05.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе прекурсор – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44,021 г., что относится к крупному размеру.

05.12.2023 в период с 15 часов 40 минут до 18 часов 07 минут в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом общей массой 155,810 г., которое согласно заключению эксперта № 2381-э от 14.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится ккрупному размеру, отрезки бумаги с обильным наслоением вещества массой 9,670 г., которое согласно заключению эксперта № 2382-э от 14.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится ккрупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 1 580,500 г. которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 2383-Э от 14.12.2023 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), массой 189,660 г. что относится к крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 4 220,150 г., которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 2384-э от 20.12.2023 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 33,760 г., что относится к крупному размеру.

12.12.2023 в период с 20 часов 50 минут до 21 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории Буденновского района Ставропольского края (по координатам - 44.706363, 44.056466) воборудованном тайнике - «закладке» обнаружены и изъяты: шестнадцать полимерных пакетов с веществом, с общей массой 8009,78 г. (500,40 г., 500,72г., 500,04 г., 498,42 г., 502,32 г., 502,91 г., 495,81 г., 502,93 г., 498,71 г., 501,14 г., 503,15 г., 496,90 г., 501,03 г., 501,34 г., 503,92 г., 500,04 г.), которое согласно заключению эксперта № 3975 от 23.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к особо крупному размеру.

05.03.2024 в период с 14 часов 05 минут до 15 часов 17 минут в ходе осмотра участков местности, расположенных на территории Буденновского района Ставропольского края (по координатам - 44.69273, 44.05574 и 44.6931036, 44.0556304) в оборудованных тайниках - «закладках», обнаружены и изъяты: две полимерные емкости с жидкостью, которая согласно заключению эксперта №872 от 21.03.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 22,460 (12,36 г., 10,10 г.), что относится к крупному размеру, полимерный пакет с веществом массой 487,97 г., которое согласно заключению эксперта № 872 от 21.03.2024, содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) которое незаконно произвели ФИО2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, составила 18 259,825 г. (412,8 г., 1 478,7 г., 845,0 г., 0,47 г., 0,57 г., 36,07 г., 19,61 г., 22,41 г., 130,740 г., 3459,750 г., 38,820 г., 136,250 г., 956,400 г., 1101,8 г., 705,8 г., 61,88 г., 155,810 г., 9,670 г., 189,660 г., 500,40 г., 500,72 г., 500,04 г., 498,42 г., 502,32 г., 502,91 г., 495,81 г., 502,93 г., 498,71 г., 501,14 г., 503,15 г., 496,90 г., 501,03 г., 501,34 г., 503,92 г., 500,04 г. и 487,97 г.), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо ихчастей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру, общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он которое незаконно произвели ФИО2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, составила 3322,460 г. (3300,0 г., 12,36 г. и 10,10 г.), что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и от 01.10.2012 №1002 относится к особо крупному размеру, общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он которое незаконно произвели ФИО2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, составила 254,500 г., что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 и от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру, общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры - 1-(4-метилфенил) пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, которое незаконно произвели ФИО2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, составила 33,760 г., что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и от 01.10.2012 № 1002 относится ккрупному размеру, общая масса наркотического средства - смеси, содержащей в своем составе наркотическое средство - жидкость содержащая в своем составе прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) которое незаконно произвели ФИО2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, составила 44,021 г., что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от30.06.1998 № 681 и от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Эпизод №3 - совершение преступления,

предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ

ФИО2, являясь членом организованной группы, сформированной неустановленным лицом, использующим учётную запись «Say48» в интернет-мессенджере «Element Messenger» в которую в период с 15.05.2023 до 06.06.2023 были вовлечены лицо №1 и иные неустановленные лица: «организатор», «химик-консультант», «финансист», «помощника организатора», «розничный курьер», действуя умышленно, из корыстных побуждений, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно - телекоммуникационных сетей, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

Организационная и руководящая роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Say48» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «организатора» заключалась в: разработке плана совместной преступной деятельности; вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителей в организованную и руководимую им преступную группу ее участников «химика-консультанта», «финансиста», «помощника организатора» и «розничного-курьера»; распределении преступных ролей между участниками организованной группы и координации их действий при совершении преступлений; поддержании дисциплины; осуществлении общих организационных и управленческих функций, как при совершении преступлений, так и в целом при обеспечении функционирования организованной группы; приобретении ресурса сети «Интернет» - интернет-магазина с названием «Sayonara» для последующего незаконного сбыта наркотических средств путем продажи через указанный интернет-магазин, осуществлении его технического сопровождения для корректной работы; предоставлении денежных средств для приобретения оборудования, предметов, веществ и прекурсоров; предоставлении денежных средств для приискания и оборудования мест для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств, хранения произведенных наркотических средств и прекурсоров, расходов, связанных с обеспечением участников организованной группы транспортными средствами; контроле и участии в процессе производства наркотических средств ФИО2 и лица №1; организации процесса поставки произведенных наркотических средств «розничному курьерам» посредством размещения оптовых тайников - «закладок»; даче указаний ФИО2 относительно количества тайников - «закладок» снаркотическими средствами, подлежащих размещению; получении от Б.С.СБ. информации о местах нахождения произведенных им тайников - «закладок» с наркотиками, размещённых их для «розничного курьера», с целью расфасовки наркотических средств и размещения информации о них в интернет-магазине «Sayonara»; установлении цен на продаваемые наркотические средства; непосредственном незаконном сбыте наркотических средств покупателям путем продажи посредством указанного интернет-магазина; контроле процесса поступления от покупателей на неустановленные cчета неустановленных платежных систем денежных средств; распределении денег, полученных от продажи наркотических средств между ним и участниками организованной группы; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Chemguru55» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «химика-консультанта», заключалась в: осуществлении подбора оборудования, предметов, веществ и прекурсоров к приобретению «организатором», необходимых для производства наркотического средства, контроле и участии в процессе производства наркотических средств ФИО2 и лицом №1, в том числе путем предоставления ФИО2 и лицу №1 технологии производства наркотических средств; оказании консультаций в части выполнения химических синтезов, требуемого оборудования и иных предметов, необходимых для производства наркотических средств; получении своей части денежных средств отпреступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «trezor003» в интернет-мессенджере «Element Messenger», как «финансиста», заключалась в: организации приобретения и перемещения для ФИО2 и лица №1 прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для организации систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; организации поступлений от покупателей на неустановленные cчета неустановленных платежных систем денежных средств; выполнении оплат расходов, связанных с деятельностью преступной группы, в том числе связанных с транспортом, приисканием и оборудованием мест для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств, хранением произведенных наркотических средств и прекурсоров; организации перечисления денег, полученных отпродажи наркотических средств между ним и участниками организованной группы, после распределения «организатором»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности. 

Исполнительская роль неустановленного лица, использующего учётную запись «Spirit of ecstasy» в интернет-мессенджерах «Element Messenger», «VIPole Private Messendger» и неустановленную учетную запись в интернет-мессенджере «Telegram» как «помощника организатора», заключалась в: вербовке и непосредственном вовлечении в качестве исполнителей в организованную преступную группу «варщика - оптового курьера» и «помощника варщика - оптового курьера»; разъяснении и контроле исполнения участниками организованной группы мер по конспирации преступной деятельности; контроле исполнения указаний «организатора»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль ФИО2, как «варщика – оптового курьера», заключалась в: вовлечении в состав организованной преступной группы лица №1 в качестве «помощника варщика - оптового курьера»; приискании и последующем оборудовании совместно с лицом №1 места для организации незаконной лаборатории по производству наркотических средств; приискании автотранспортных средств, для осуществления перевозки прекурсоров и наркотически средств; совместном получении слицом №1 от «организатора» и «финансиста» прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; производстве и хранении наркотических средств по месту жительства совместно с лицом №1; последующей расфасовке произведенных наркотических средств, согласно указаниям «организатора» как совместно с лицом №1 так и самостоятельно; размещении оптовых тайников - «закладок» с произведенными наркотическими средствами на территории Ставропольского края как совместно с лицом №1 так и самостоятельно; предоставлении через интернет-мессенджер «Element Messenger» «организатору» информации о точных местах нахождения произведенных им оптовых тайников- «закладок», количестве наркотических средств в каждом из них, для последующей поставки указанных наркотических средств «розничному курьеру»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль лица №1, как «помощника варщика - оптового курьера», заключалась в: совместном получении с ФИО2 от «организатора» и «финансиста» прекурсоров, веществ, предметов и оборудования для систематического производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; непосредственном участии при оборудовании помещения специально в целях серийного незаконного производства наркотического средства; подготовке оборудования и химической посуды для производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; производстве и хранении наркотических средств по месту жительства совместно с ФИО2; смешивании компонентов при процессе производства крупных партий наркотических средств синтетического происхождения; размещении оптовых тайников - «закладок» с произведенными наркотическими средствами на территории Ставропольского края совместно с ФИО2; осуществлении утилизации отходов отнезаконного производства наркотических средств; обеспечении конспирации незаконной деятельности по производству наркотических средств; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Исполнительская роль неустановленного лица, как «розничного курьера» заключалась в: получении согласно информации, предоставленной «организатором», произведенных ФИО2 и лицом №1 наркотических средств из размещенных последними оптовых тайников - «закладок», хранении наркотиков в неустановленном месте, распределении их в определенных количествах, согласно указаниям «организатора»; производстве тайников - «закладок» с наркотическими средствами на территории Северо-Кавказского федерального округа, формировании их описания и предоставлении в интернет-мессенджере «Element Messenger» данной информации «организатору», в целях последующего незаконного сбыта содержащихся втайниках - «закладках» наркотических средств неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara»; получении своей части денежных средств от преступной деятельности.

Устойчивость и сплоченность организованной группы была обусловлена: наличием организатора (руководителя) и исполнителей; стабильностью ее состава; длительными отношениями между ее членами, заранее объединившимися для совершения умышленного преступления небольшой тяжести и особо тяжких умышленных преступлений; общностью их преступных целей и интересов; четким распределением ролей между участниками организованной группы; длительным периодом существования организованной группы и большим количеством фактов преступной деятельности; технической оснащенностью – наличием средств мобильной связи, транспортных средств, строгим соблюдением мер конспирации – использованием интернет-мессенджеров «Telegram», «Element Messenger», «VIPole Private Messendger» и интернет-магазина «Sayonara»; систематическим производством и сбытом наркотических средств путем их продажи с использованием сети «Интернет» бесконтактным способом; единым местом производства наркотических средств; распределением денежных средств, полученных от преступной деятельности, между участниками преступной группы. Деятельность организованной и руководимой неустановленным лицом преступной группы строилась на тщательной организации, планировании совершаемых преступлений. Признаки устойчивости и сплоченности подтверждаются и тем, что в период преступной деятельности руководитель и участники организованной группы не имели легального источника дохода и извлекали для себя прямую материальную выгоду только в результате совершения особо тяжких умышленных преступлений, связанных с незаконным производством и сбытом наркотических средств. Указанное свидетельствует, что «организатор», «химик-консультант», «финансист», «помощник организатора», «розничный курьер», ФИО2 и лицо №1 осуществляли преступную деятельность на профессиональной основе, которая была пресечена лишь в связи с задержанием активных участников организованной группы.

Так «финансист», действуя умышленно, совместно и согласованно с «организатором» и «химиком-консультантом», из корыстных побуждений, в нарушение порядка деятельности, связанной с оборотом наркотических средств, не в целях, допускающих оборот наркотических средств, предусмотренных ст. 8, ч. 1 ст.14 Федерального закона от 08.01.1998 №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 15.05.2023 до 17 часов 48 минут 01.07.2023, точное время не установлено, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрел и незаконно хранил в неустановленном месте прекурсоры, вещества, а также необходимые предметы и оборудование: ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% в общей массе не менее 189402,600 г.; ацетон (2-пропанон) с концентрацией 98,5% в общей массе не менее 8980,500 г.; ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99% в общей массе не менее 31850,500 г.; бром в общей массе не менее 18,315 г.; дихлорметан (метилен хлористый) в общей массе не менее 169 985,800 г.; жидкость являющаяся растворителем на основе – дихлорметана в общей массе не менее 2658,590 г.; метиламин водный в общей массе не менее 28020,000 г.; метиламин с массовой долей 36,1% в общей массе не менее 18020,000 г.; метиламин смассовой долей 38 % в общей массе не менее 22430,300 г.; метиламин смассовой долей 38,5 % в общей массе не менее 20960,100 г.; соляная кислота с массовой долей 13,5 % в общей массе не менее 22850,200 г.; соляная кислота с массовой долей 14% в общей массе не менее 21410,000 г.; этилацетат в общей массе не менее 112510,700 г.; этиловый спирт в общей массе не менее 8365,980г.; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 38 848,390 г. (19 100,820 г., 110,640 г., 6 235,160 г., 9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100г., 960,610 г.); прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 20999,640 г., прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) в общей массе не менее 19295,4 г.; дрель-миксер марки «None», с аккумуляторной батареей и металлической насадкой типа «миксер»; вакуумный насос марки «Stage Vacuum Pump» модели «RS-1», с кабелем питания, двумя блоками марки «Brabus Pump 005» и «Sea Star HX-1480D»; электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280», с кабелем питания; электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280» скабелем питания; электрическую магнитную мешалку аналогичного типа; стеклянную емкость в форме «закруглённого конуса» с трубчатым входом сбоку, с полимерной крышкой-пробкой зеленого цвета, с отрезками липкой клеящей ленты серого цвета с отверстием по центру; 18 металлических емкостей прямоугольной формы, обработанные с внутренней части красящим веществом бежевого цвета, с внешней стороны бордового цвета; две металлические емкости цилиндрической формы с сыпучими наполнителями блестящие желтого цвета, в которых вставлены две пустые стеклянные бутылки коричневого цвета с навинчивающимися полимерными крышками темно-серого цвета; мерный стеклянный стакан, объемом 5000,0 мл. марки «RUSHIM» и керамическая воронка на 150 мл; мерную стеклянную колбу круглой формы, объемом по20000,0 мл.; мерную стеклянную колбу круглой формы объемом 20000,0 мл., с магнитной мешалкой белого цвета; мерную стеклянную колбу круглой формы объемом 20000,0 мл., с магнитной мешалкой; вакуумный насос марки «I Stage Vacuum Pump» модели «RS-6»; прибор для вакуумной фильтрации; стеклянную емкость в форме «закруглённого конуса», с трубчатым входом с боку, сполимерной крышкой-пробкой зеленого цвета и полимерный контейнер светло-бежевого цвета объемом 20 литров; два полимерных контейнера белого и бежевого цветов объемом 20 литров каждый; полимерные емкости с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета в количестве 2 штук марок «Энергохимия» и «Экрос»; портативные весы «JBH»; 13 полимерных контейнеров прямоугольной формы объемом 0,7 л. каждый; различную химическую посуду из полимера, стекла, керамики и металла, вытянутой, конусной и иных форм; крепления, соединения для химической посуды; полимерную емкость с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета марки «Энергохимия»; керамическую воронку объемом 150 мл.; пару матерчатых перчаток серого цвета с полимерным покрытием синего цвета на ладонной стороне; пару полимерных перчаток комбинированного розового и фиолетового цветов; респираторную маску черного цвета со вставками оранжевого цвета; респираторную маску черного цвета с фильтром черного цвета с надписью «Бриз»; три фильтра черного цвета к респираторной маске, с надписью «Бриз»; электрический обогреватель белого цвета марки «Калибр»; стеклянную прозрачную колбу; вакууматор марки «Vacuum Sealerz» в пластиковом корпусе черного цвета, с кабелем питания, модель - «ZKFK-001» и помпу марки «I Stage Vacuum Pump», модели «RS-3», для незаконного производства наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон), наркотических средств - смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), в целях их последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara». 

В период с 10.06.2023 до 16.06.2023, точное время не установлено, «финансист», согласно отведенной ему «организатором» преступной роли, обеспечил перечисление с использованием неустановленных платежных систем (сервисов) в адрес ФИО2 денежных средств для целей, связанных с переездом, арендой домовладения и транспортных средств, оборудованием помещения, предусмотренного для незаконного производства наркотических средств и транспортировкой прекурсоров, веществ, предметов, оборудования и наркотических средств.

В 19 часов 24 минут 12.06.2023 ФИО2, согласно отведенной ему «организатором» преступной роли, прибыл на территорию Ставропольского края, после чего, действуя совместно и согласованно с участниками организованной группы, не позднее 14 часов 00 минут 16.06.2023 приискал пригодное для организации незаконной лаборатории домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, осмотрев которое и убедившись осоответствии данного домовладения установленных «организатором» требованиям конспирации, заключил договор о его аренде с ФИО3, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы, о чем незамедлительно сообщил «организатору» используя интернет-мессенджер «Element Messenger».

Далее «финансист», действуя согласованно с «организатором», умышленно, из корыстных побуждений, согласно предварительно распределенным преступным ролям, в период с 14 часов 00 минут 16.06.2023 до 17 часов 48 минут 01.07.2023, точное время не установлено, неустановленным способом переместил вышеуказанные прекурсоры, вещества, а также предметы и оборудование на территорию 

<

адрес>, где оборудовал тайники - «закладки», в том числе на участке местности в районе лесополосы натерритории 

<

адрес> (координаты - 

<

данные изъяты>), в которых хранил вышеуказанные предметы, вещества и прекурсоры с целью незаконного производства наркотического средства и его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara» инеустановленным способом сообщил «организатору» точное расположение оборудованных тайников - «закладок».

После чего, «организатор», действуя умышленно, из корыстных побуждений в 17 часов 48 минут 01.07.2023, используя интернет-мессенджер «Element Messenger», с целью незаконного производства наркотического средства и его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», сообщил ФИО2 точное расположение оборудованных «финансистом» тайников - «закладок».

ФИО2 в период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 13 часов 06минут 02.07.2023, действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории г. Буденновска Ставропольского края приискал транспортное средство с целью перевозки предметов, веществ, прекурсоров и наркотических средств с использованием предоставленных «финансистом» денежных средств заключил договор № от ДД.ММ.ГГГГ обаренде транспортного средства «Kia Rio Xline» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> с ООО «26 Регион» в лице генерального директора КМП, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

После чего, ФИО2 и лицо №1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 13 часов 06 минут 02.07.2023, сцелью производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), наркотических средств - смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и их последующего незаконного сбыта через тайники- «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», получив от «организатора» сведения о точном расположении оборудованных тайников - «закладок» свышеуказанными прекурсорами, веществами, предметами и оборудованием, на автотранспортном средстве «Kia Rio Xline» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, из оборудованных «организатором» тайников - «закладок» расположенных на территории Ставропольского края, перевезли и продолжили хранить по месту своего проживания, по адресу: 

<

адрес>, часть вышеуказанных веществ, предметов, оборудования и прекурсоров: ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% в общей массе не менее 181 812,600 г.; ацетон (2-пропанон) сконцентрацией 98,5% в общей массе не менее 8980,220 г.; бром в общей массе не менее 9,118 кг.; дихлорметан (метилен хлористый) в общей массе не менее 23720,000 г.; метиламин с массовой долей 38 % в общей массе не менее 22430,300 г.; метиламин с массовой долей 38,5 % в общей массе не менее 20960,100 г.; соляная кислота с массовой долей 13,5 % в общей массе не менее 22850,200 г.; соляная кислота с массовой долей 14% вобщей массе не менее 21410,000 г.; этилацетат в общей массе не менее 67855,200 г.; этиловый спирт в общей массе не менее 8365,980 г.; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он вобщей массе не менее 38 848,390 г. (19 100,820 г., 110,640 г., 6 235,160 г., 9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100 г., 960,610 г.); прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он в общей массе не менее 20999,640 г., прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он) в общей массе не менее 19295,4 г.; дрель-миксер марки «None», с аккумуляторной батареей и металлической насадкой типа «миксер»; вакуумный насос марки «Stage Vacuum Pump» модели «RS-1», скабелем питания, двумя блоками марки «Brabus Pump 005» и «Sea Star HX-1480D»; электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280», с кабелем питания; электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280» с кабелем питания; электрическую магнитную мешалку аналогичного типа; стеклянную емкость вформе «закруглённого конуса» с трубчатым входом с боку, сполимерной крышкой-пробкой зеленого цвета, с отрезками липкой клеящей ленты серого цвета с отверстием по центру; 18 металлических емкостей прямоугольной формы, обработанные с внутренней части красящим веществом бежевого цвета, с внешней стороны бордового цвета; две металлические емкости цилиндрической формы с сыпучими наполнителями блестящие желтого цвета, вкоторых вставлены две пустые стеклянные бутылки коричневого цвета снавинчивающимися полимерными крышками темно-серого цвета; мерный стеклянный стакан объемом 5000,0 мл. марки «RUSHIM» и керамическая воронка на 150 мл; мерную стеклянную колбу круглой формы объемом по 20000,0 мл.; мерную стеклянную колбу круглой формы объемом 20000,0 мл., смагнитной мешалкой белого цвета; мерную стеклянную колбу, круглой формы, объемом 20000,0 мл., с магнитной мешалкой; вакуумный насос марки «I Stage Vacuum Pump» модели «RS-6»; прибор для вакуумной фильтрации; стеклянную емкость в форме «закруглённого конуса», с трубчатым входом с боку, сполимерной крышкой-пробкой зеленого цвета и полимерный контейнер светло-бежевого цвета объемом 20 литров; два полимерных контейнера белого и бежевого цветов объемом 20 литров каждый; полимерные емкости с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета в количестве 2 штук марок «Энергохимия» и «Экрос»; портативные весы «JBH»; 13 полимерных контейнеров прямоугольной формы объемом 0,7 л. каждый; различную химическую посуду из полимера, стекла, керамики и металла, вытянутой, конусной и иных форм; крепления, соединения для химической посуды; полимерную емкость с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета марки «Энергохимия»; керамическую воронку объемом 150 мл.; пару матерчатых перчаток серого цвета с полимерным покрытием синего цвета на ладонной стороне; пару полимерных перчаток комбинированного розового ифиолетового цветов; респираторную маску черного цвета со вставками оранжевого цвета; респираторную маску черного цвета с фильтром черного цвета с надписью «Бриз»; три фильтра черного цвета к респираторной маске, снадписью «Бриз»; электрический обогреватель белого цвета марки «Калибр»; стеклянную прозрачную колбу; вакууматор марки «Vacuum Sealerz» впластиковом корпусе черного цвета, с кабелем питания, модель - «ZKFK-001» и помпу марки «I Stage Vacuum Pump», модели «RS-3». 

Кроме того, в период с 17 часов 48 минут 01.07.2023 до 02.12.2023, «организатор», «помощник организатора», «химик-консультант», ФИО2 и лицо №1, действуя в составе организованной группы, совместно исогласованно, хранили вещества: ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% общей массой не менее 7 590,000 г.; ацетон (2-пропанон) с концентрацией 99% общей массой не менее 31 850,500 г.; бром общей массой не менее 9,197 кг.; дихлорметан (метилен хлористый) общей массой не менее 146265,800 г.; жидкость, являющуюся растворителем на основе дихлорметана общей массой не менее 2658,590 г.; метиламин водный общей массой не менее 28 020,000 г.; метиламин с массовой долей 36,1% общей массой не менее 18 020,000 г.; этилацетат общей массой не менее 44655,500 г.; прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой не менее 13 401,770 г. (9560,00 г., 972,640 г., 955,420 г., 953,100 г., 960,610 г.) на участке местности в районе лесополосы на территории 

<

адрес> (координаты - 

<

данные изъяты>), для последующего использования при незаконном производстве наркотических средств.

Далее «химик-консультант», действуя согласованно с «организатором», умышленно, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, в период с 13 часов 06 минут 02.07.2023 до 10 часов 06 минут 21.09.2023, посредством интернет-мессенджера «Element Messenger» предоставил ФИО2 технологию оборудования помещения специально в целях серийного незаконного производства наркотического средства и методику производства наркотического средства. 

Далее ФИО2 и лицом №1 в период с 13 часов 06 минут 02.07.2023 до 10 часов 06 минут 21.09.2023, точное время не установлено, находясь по месту своего жительства, по адресу: 

<

адрес>, Будённовский район, 

<

адрес>, действуя согласованно посредством интернет-мессенджера «Element Messenger» с неустановленными лицами, а именно «организатором», осуществлявшим координацию и контроль преступной деятельности, «химиком-консультантом» консультацию применения оборудования, веществ и прекурсоров, «финансистом», обеспечившим перечисление денежных средств и перемещение оборудования, веществ, прекурсоров, и «помощником организатора», осуществлявшим общее руководство при отсутствии «организатора», действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, оборудовали помещение гаража, расположенное по вышеуказанному адресу, специально в целях серийного незаконного производства наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) и наркотических средств - смесей, содержащих в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и их последующего незаконного сбыта через тайники- «закладки» на территории Северо-Кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

29.07.2023, точное время не установлено, ФИО2 действуя умышленно, согласно отведенной ему преступной роли, находясь на территории г. Буденновска Ставропольского края приискал транспортное средство с целью перевозки оборудования, предметов, веществ, прекурсоров и наркотических средств с использованием предоставленных «финансистом» денежных средств заключил договор №11089 от 29.07.2023 об аренде транспортного средства «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>«26 Регион» в лице генерального директора К., который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

Кроме того, ФИО2, в период с 21.09.2023 по 10.10.2023, продолжая реализовывать единый преступный умысел, из корыстных побуждений, согласно отведенной ему преступной роли, действуя согласованно с неустановленными лицами, а именно «организатором», «химиком-консультантом», «финансистом» и «помощником организатора», зная что наркотическое средство в состоянии «кристалла» имеет повышенный спрос в среде его потребителей, через не осведомлённого о совершаемом преступлении ТАВ, приискал пригодное для организации дополнительных делительных химических процессов по кристаллизации наркотического средства домовладение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, осмотрел его и убедившись о соответствии данного домовладения требованиям конспирации, установленных «организатором» не позднее 10.10.2023 достиг устного соглашения о найме указанного домовладения с ССЕ, который не был осведомлён о преступных намерениях членов организованной группы.

Далее ФИО2 и лицо №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 10 часов 06 минут 21.09.2023 до 31.10.2023, точное время не установлено, находясь в специально оборудованном для незаконного производства наркотических средств помещении – гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, используя вышеуказанные оборудование, предметы, вещества и прекурсоры, лицо №1 предварительно подготовил оборудование и специальную химическую посуду, ФИО2 последовательно согласно предоставленной ему методики в соответствующих пропорциях добавил компоненты вспециальную химическую посуду, лицо №1 выполнил процесс их смешивания, после чего ФИО2 совершил ряд необходимых химических реакций, направленных на синтез наркотических средств, в результате которых незаконно произвели наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 653,450 г. (9,670 г., 155,810 г., 487,97 г.), что относится к особо крупному размеру, наркотическое средство - смесь содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой 189,660г., что относится к крупному размеру и смесь содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 56,220 г. (33,760 г., 12,36 г., 10,10 г.), что относится к крупному размеру, в целях их последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

Далее ФИО2 и лицом №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 01.11.2023 до 10.11.2023, точное время не установлено, часть произведенного ими вышеуказанного наркотического средства, а именно наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой не менее 165,480 г. (9,670 г., 155,810 г.), что относится к крупному размеру, наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) массой не менее 189,660г., что относится к крупному размеру и наркотическое средство – смесь содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой не менее 33,760 г., что относится к крупному размеру, прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6 345,800 г., а также необходимые предметы и оборудование: электрический обогреватель белого цвета марки «Калибр»; стеклянную прозрачную колбу; вакууматор марки «Vacuum Sealerz» в пластиковом корпусе черного цвета, скабелем питания, модель – «ZKFK-001» и помпу марки «I Stage Vacuum Pump», модели «RS-3», из домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, на автотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> перевезли к домовладению, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где лицо №1 наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО2 был готов помочь скрыться сместа совершаемого преступления, ФИО2 в свою очередь переместил вышеуказанные предметы, наркотическое средство и прекурсор наркотического средства в помещение вышеуказанного домовладения для выполнения дополнительных химических процессов для его кристаллизации, где в последующем хранили его в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

ФИО2 и лицом №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 01.11.2023 до 10.11.2023, точное время не установлено, другую часть произведенного ими вышеуказанного наркотического средства - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 487,97 г. перевезли из домовладения, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, на автотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***>, к участку местности расположенному на территории Будённовского района Ставропольского края (по координатам - 

<

данные изъяты>), где лицо №1 наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО2 был готов помочь скрыться с места совершаемого преступления, ФИО2 в свою очередь переместил и произвел тайник - «закладку», в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», сообщив посредством интернет-мессенджера «Element Messenger» точное местоположение «организатору». 

ФИО2 и лицо №1, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, согласно отведенным им преступным ролям, в период с 01.11.2023 до 10.11.2023, точное время не установлено, другую часть произведенного ими вышеуказанного наркотического средства - смесь, содержащей в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры – 1-(4-метилфенил) пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 22,46 г. (12,36 г., 10,10 г.) перевезли из домовладения, расположенного, по адресу: 

<

адрес>, на автотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***>, к участку местности расположенному на территории Будённовского района 

<

адрес> (по координатам - 

<

данные изъяты>), где лицо №1 наблюдал за окружающей обстановкой и в случае обнаружения преступных действий ФИО2 был готов помочь скрыться с места совершаемого преступления, ФИО2 в свою очередь переместил наркотическое средство на указанный участок, где хранили в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

Далее ФИО2, действуя согласованно с лицом №1, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в период с 15 часов 07 минут 19.11.2023 до 14 часов 41 минуту 23.11.2023, точное время не установлено, находясь в специально оборудованном для незаконного производства наркотических средств помещении - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеуказанные оборудование, предметы, вещества и прекурсоры, совершил ряд необходимых химических реакций, направленных на синтез наркотических средств, в результате которых незаконно произвел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 8 422,53 г. (500,40 г., 500,72 г., 500,04 г., 498,42 г., 502,32 г., 502,91 г., 495,81 г., 502,93 г., 498,71 г., 501,14 г., 503,15 г., 496,90 г., 501,03 г., 501,34 г., 503,92 г., 500,04 г. и 412,8 г.), что относится к особо крупному размеру, расфасовал незаконно произведенное при вышеуказанных обстоятельствах наркотическое средство в 17 полимерных пакетов, один из которых, содержащей наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 412,8 г., хранил в настенном сейфе указанного домовладения, в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», другую часть полимерных пакетов с наркотическим средством - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 8009,78 г. (500,40 г., 500,72 г., 500,04 г., 498,42 г., 502,32 г., 502,91 г., 495,81 г., 502,93 г., 498,71 г., 501,14 г., 503,15 г., 496,90 г., 501,03 г., 501,34 г., 503,92 г., 500,04 г.) перевез на автотранспортном средстве «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты> на участок местности расположенный на территории Будённовского района Ставропольского края (по координатам - 

<

данные изъяты>), где произвел тайник - «закладку», в целях его последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц сиспользованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara», сообщив посредством интернет-мессенджера «Element Messenger» точное местоположение «организатору». 

Далее ФИО2, действуя согласованно с лицом №1, согласно отведенной ему преступной роли, продолжая реализовывать единый преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, в период с 16 часов 52 минуты 26.11.2023 до 13 часов 00 минут 02.12.2023, точное время не установлено, находясь в специально оборудованном для незаконного производства наркотических средств помещении - гараже, расположенном по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, используя вышеуказанные оборудование, предметы, вещества и прекурсоры, совершил ряд необходимых химических реакций, направленных на синтез наркотических средств, в результате которых незаконно произвел наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 2 402,83 г. (1 478,7 г., 845,0 г., 0,47 г., 0,57 г., 36,07 г., 19,61 г., 22,41 г.), что относится к особо крупному размеру, смесь массой общей массой 131215,0 г. (15470,0 г., 15740,0 г., 17645,0 г., 19770,000 г., 19410,000 г., 5450,000 г., 15940,000 г., 21790,000 г.), содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 6591,44 г. (61,88 г., 1101,8 г., 705,8 г., 3 459,750 г., 38,820 г., 136,250 г., 956,400 г., 130,740 г.), что относится к особо крупному размеру, смесь массой 20000 г., содержащую в своем составе наркотическое средство – ммефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 3300,000 г., что относится к особо крупному размеру, смесь массой 5 095,4 г., содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 254,500 г., что относится к крупному размеру и смесь массой 22010,700 г., содержащую в своем составе прекурсор - 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44,021 г. что относится к крупному размеру, которые продолжил хранить с 04 часов 19 минут 02.12.2023 совместно с лицом №1 в домовладении, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в целях их последующего незаконного сбыта через тайники - «закладки» на территории Северо-кавказского федерального округа неопределенному кругу лиц с использованием сети «Интернет» через интернет-магазин «Sayonara».

Тем самым, ФИО2 и лицо №1 совместно с «организатором», «химиком-консультантом», «финансистом» и «помощником организатора» в составе организованной группы, с использованием сети «Интернет» совершили умышленные действия, непосредственно направленные на совершение преступления – незаконныйсбыт наркотических средств, в особо крупном размере, однако, несмоглидовести преступление до конца по не зависящим от них обстоятельствам, так как вышеуказанные наркотические средства были изъяты из незаконного оборота сотрудниками полиции при следующих обстоятельствах.

В период с 13часов 00 минут 02.12.2023 до 02 часов 30 минут 03.12.2023 в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в жилище ФИО2 и лица №1, расположенном по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: вышеуказанное оборудование, предметы, вещества и прекурсоры, вещество общей массой 2736,5 г. (412,8 г., 1 478,7 г., 845,0 г.), которое согласно заключению эксперта № 3933 от25.12.2023 и справке об исследовании № 2053 от 03.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к особо крупному размеру, вещество общей массой 79,13 г. (0,47 г., 0,57 г., 36,07 г., 19,61г., 22,41 г.), которое согласно заключению эксперта №3932 от 28.02.2024 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к крупному размеру, полимерная емкость сжидкостью массой 21790,000 г., которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 733-Э от 07.05.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 130,740г., что относится к крупному размеру, четыре полимерных емкостей с жидкостью общей массой 60 570,000 г. (19 770,000 г., 19 410,000 г., 5450,000г., 15940,000г.), которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 732-Э от 06.05.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 4 591,220 г. (3459,750г., 38,820 г., 136,250г., 956,400 г.), что относится к особо крупному размеру, две полимерные емкости с жидкостью общей массой 33385,0 г. (15740,0 г., 17645,0 г.) которая, вперерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 3932 от28.02.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 1 807,6 г. (1101,8 г., 705,8 г.), что относится к особо крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 15 470,0 г., которая, в перерасчете намассу сухого остатка согласно заключению эксперта № 730-Э от 06.05.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотические средства мефедрон (4-метилметкатинон) массой 61,88 г., что относится к крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 20000,0 г. которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 3932 от28.02.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 3300,0 г. что относится к особо крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 5 095,4 г. которая, вперерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 3932 от28.02.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он, массой 254,5 г. что относится ккрупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 22010,700г.которая, вперерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 729-Э от 06.05.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе прекурсор – 1-(4-Метилфенил)пропан-1-он и наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 44,021 г., что относится к крупному размеру.

05.12.2023 в период с 15 часов 40 минут до 18 часов 07 минут в ходе осмотра домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом общей массой 155,810 г., которое согласно заключению эксперта № 2381-э от 14.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к крупному размеру, отрезки бумаги с обильным наслоением вещества массой 9,670 г., которое согласно заключению эксперта № 2382-э от 14.12.2023 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится ккрупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 1580,500 г. которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 2383-Э от 14.12.2023 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), массой 189,660 г. что относится к крупному размеру, полимерная емкость с жидкостью массой 4 220,150 г., которая, в перерасчете на массу сухого остатка согласно заключению эксперта № 2384-э от 20.12.2023 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры –1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 33,760 г., что относится к крупному размеру.

12.12.2023 в период с 20 часов 50 минут до 21 часов 40 минут в ходе осмотра участка местности, расположенного на территории Буденновского района Ставропольского края (по координатам - 

<

данные изъяты>) в оборудованном тайнике - «закладке» обнаружены и изъяты: шестнадцать полимерных пакетов с веществом, с общей массой 8009,78 г. (500,40 г., 500,72г., 500,04 г., 498,42 г., 502,32 г., 502,91 г., 495,81 г., 502,93 г., 498,71 г., 501,14 г., 503,15 г., 496,90 г., 501,03 г., 501,34 г., 503,92 г., 500,04 г.), которое согласно заключению эксперта № 3975 от 23.01.2024 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к особо крупному размеру.

05.03.2024 в период с 14 часов 05 минут до 15 часов 17 минут в ходе осмотра участков местности, расположенных на территории Буденновского района Ставропольского края (по координатам - 

<

данные изъяты> и 44.6931036, 44.0556304) в оборудованных тайниках - «закладках», обнаружены и изъяты: две полимерные емкости с жидкостью, которая согласно заключению эксперта №872 от 21.03.2024 представляет собой наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 22,460 (12,36 г., 10,10 г.) что относится к крупному размеру, полимерный пакет с веществом массой 487,97 г., которое согласно заключению эксперта № 872 от 21.03.2024 содержит в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), что относится к крупному размеру.

Общая масса наркотического средства, которое руководитель и участники организованной группы, при вышеуказанных обстоятельствах покушались незаконно сбыть, составила: 

- наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон) общей массой 18 259,825 г. (412,8 г., 1 478,7 г., 845,0 г., 0,47 г., 0,57 г., 36,07 г., 19,61 г., 22,41 г., 130,740 г., 3459,750 г., 38,820 г., 136,250 г., 956,400 г., 1101,8 г., 705,8 г., 61,88 г., 155,810 г., 9,670 г., 189,660 г., 500,40 г., 500,72 г., 500,04 г., 498,42 г., 502,32 г., 502,91 г., 495,81 г., 502,93 г., 498,71 г., 501,14 г., 503,15 г., 496,90 г., 501,03 г., 501,34 г., 503,92 г., 500,04 г. и 487,97 г.), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» и постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к особо крупному размеру; 

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он общей массой 3322,460 г. (3300,0 г., 12,36 г. и 10,10 г.), что согласно тем же Постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 и от 01.10.2012 № 1002 относится к особо крупному размеру;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 254,500 г., что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 №681 и от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры – 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 33,760 г., что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру;

- наркотическое средство - смесь, содержащую в своем составе наркотическое средство - жидкость, содержащая в своем составе прекурсор - 1-(4-метилфенил)пропан-1-он и наркотическое средство - мефедрон (4-метилметкатинон) массой 44,021 г., что согласно тем же постановлениям Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 № 681 и от 01.10.2012 № 1002 относится к крупному размеру.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании заявил, что ему понятно обвинение его в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3, ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, с которым он полностью согласен, не оспаривает правильность установленных органами предварительного расследования обстоятельств дела, ходатайствовал о постановлении в отношении него приговора без проведения судебного разбирательства и исследования доказательств, что заявление согласовано с защитником.

В судебном заседании государственный обвинитель Маршалкин Б.С. подтвердил содействие подсудимого ФИО2, а также разъяснил суду, в чем именно оно выразилось, а именно: на стадии предварительного расследования обвиняемый ФИО2 активно сотрудничал с органами предварительного следствия, содействовал в установлении обстоятельств своего участия, участия установленного лица №1, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство, и других лиц в совершении преступлений, дал показания о роли и действиях каждого их них в приобретении оборудования, прекурсоров и иных веществ, подготовке лаборатории, производстве наркотических средств, показал месторасположение двух тайников - «закладок» с находящимися в них наркотическим средством и прекурсорами наркотических средств в особо крупных размерах, изъятыми следователем из незаконного оборота. Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым ФИО2 выполнены.

В ходе предварительного следствия от ФИО2 заявлений о применении к нему средств физической защиты в правоохранительные органы не поступало, в связи с чем меры физической защиты к обвиняемому не применялись.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил своими подробными показаниями фактические обстоятельства, изложенные в постановлении о привлечении его в качестве обвиняемого, как в отношени себя, так и в отношении иных участников, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство. 

В судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя были оглашены на основании п. 1 ч. 1 ст. 276 УПК РФ показания ФИО2 (т. 13 л.д. 233-245), данные им в качесте обвиняемого, в связи с тем, что подсудимый, сославшись на давность событий, не смог в судебном заседании назвать точные даты, время совершения им преступлений, точные вес наркотических средств и объем прекурсоров, в отношение которых им были совершены преступные действия.

Оглашенные показания, в судебном заседании подсудимый ФИО2 полностью подтвердил. 

При этом, оглашение в судебном заседании показаний ФИО2, данных им в ходе предварительного следствия, по вышеуказанным мотивам и основаниям, не свидетельствуют о том, что подсудимым не были исполнены обязательства, взятые им при заключении досудебного соглашения. 

Судом установлено, что в ходе предварительного расследования обвиняемым ФИО2 в письменном виде было заявлено и подано ходатайство от 12.12.2023, подписанное также защитником АГГ, на имя заместителя Генерального прокурора Российской Федерации Кикотя А.В. о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве. 

т. 4 л.д. 248-249

12.12.2023 года старшим следователем по ОВД следственной части ГУ МВД России по СКФО ССК было вынесено мотивированное постановление, согласованное с заместителем начальника следственной части ГУ МВД России по СКФО НАН, о возбуждении перед заместителем Генерального прокурора Российской Федерации Кикотем А.В. ходатайства о заключении с обвиняемым ФИО2 досудебного соглашения о сотрудничестве. т. 4 л.д. 250-253

Постановлением заместителя Генерального прокурора Российской Федерации КАВ от 18.12.2023 было удовлетворено ходатайство обвиняемого ФИО2 о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, о чем ФИО2 и его защитнику АГГ было доведено под расписку 18.12.2023. т. 4 л.д. 257-258

18.12.2023 заместителем Генерального прокурора Российской Федерации КАВ с участием года старшего следователя по ОВД следственной части ГУ МВД России по СКФО ССК было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве с обвиняемым ФИО2 в присутствии его защитника АГГ

В соответствии с досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемый ФИО2 обязался выполнить следующее.

Содействовать следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличению и уголовном преследовании других соучастников преступления.

При выполнении взятого на себя обязательства обвиняемый ФИО2 обязался выполнить следующие действия:

- давать полные и правдивые показания по всем известным ему фактам совершения преступления, о приобретении оборудования, прекурсоров и иных веществ, подготовки лаборатории и непосредственного производства наркотических средств, методах конспирации преступной деятельности, подтвердив их в судебном заседании;

- сообщить об обстоятельствах расследуемого преступления, ранее не известных следствию, в том числе о причастности к его совершению еще не менее четырех лиц, до настоящего времени не привлеченных к уголовной ответственности, их конкретных действиях и роли в противоправном деянии, предоставить контактные данные указанных соучастников и сведения о примерном местонахождении;

- сообщить о местах хранения, в том числе за пределами Ставропольского края, прекурсоров и их составляющих в объеме более 200 литров, используемых для изготовления наркотического средства мефедрон;

- предоставить пароль от своего мобильного телефона и указать в ходе его осмотра на конкретные денежные переводы, осуществленные в безналичной форме лицами, оказывавшими содействие в организации и осуществлении преступной деятельности по производству наркотических средств;

- в случае необходимости, с целью установления новых обстоятельств, имеющих значение для уголовного дела, участвовать в проверке его показаний на месте, а при наличии противоречий в показаниях свидетелей, подозреваемых, обвиняемых, участвовать в проведении очных ставок с указанными лицами;

- принимать участие в любых других следственных мероприятиях, необходимых для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования иных лиц, о противоправной деятельности которых он намеревается дать показания в рамках заключенного с ним досудебного соглашения о сотрудничестве.

В случае соблюдения обвиняемым ФИО2 настоящего соглашения по уголовному делу в отношении него могут быть применены следующие смягчающие обстоятельства и нормы законодательства:

1. предварительное следствие в отношении обвиняемого ФИО2 дет проводиться с учетом особенностей, предусмотренных статьей 317.4 УПК РФ;

2. в случае возникновения угрозы безопасности обвиняемого ФИО2, близких родственников, родственников и близких лиц, будет принято процессуальное решение о хранении документов, указанных в части 2 статьи 317.4 УПК РФ, в опечатанном конверте, а при необходимости обеспечить безопасность обвиняемого, его близких родственников и близких лиц, будут применены меры безопасности, предусмотренные статьей 11 и пунктом 4 части 2 статьи 241 УПК РФ;

3. после утверждения обвинительного заключения в порядке и сроки, установленные статьей 221 УПК РФ, прокурор выносит представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения во уголовному делу в отношении ФИО2, с которым заключено настоящее соглашение;

4. при отсутствии обстоятельств, отягчающих наказание, в суде отношении ФИО2 прокурором будет заявлено ходатайство о назначении ему наказания в соответствии с частью 2 статьи 62 УК РФ.

Обвиняемому ФИО2 разъяснено, что в случае отказа от дачи показаний в суде в отношении соучастников преступления и иных лиц, совершивших преступление, с учетом положений пункта 2 части 4 статьи 46, пункта 3 части 4 статьи 47 УПК РФ его показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу; что на основании статьи 317.8 УПК РФ приговор может быть пересмотрен, если после назначения подсудимым наказания будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, им не соблюдены условия и не выполнены обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве; что после рассмотрения в порядке, предусмотренном статьей 317.7 УПК РФ, уголовного дела, выделенного в отношении него в отдельное производство, он может быть привлечен к участию в уголовном деле в отношении соучастников преступления и иных лиц, совершивших преступление. т. 4 л. 259-261

Содержание вышеуказанного досудебного соглашения о сотрудничестве соответствует требованиям ч. 2 ст. 317.3 УПК РФ, оно подписано заместителем Генерального прокурора Российской Федерации Кикотем А.В., обвиняемым ФИО2 и его защитником АГГ

10.02.2025 года заместителем Генерального прокурора Российской Федерации Кикотем А.В. утверждено обвинительное заключение по уголовному делу в отношении ФИО2, копия которого была вручена обвиняемому 12.02.2025. 

Заместителем Генерального прокурора Российской Федерации КАВ 10.02.2025 в адрес Буденновского городского суда Ставропольского края суда внесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО2, копии котрого были вручены 12.02.2025 обвиняемому ФИО2 и его защитнику АГГ

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании подтвердил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно, с участием защитника, также пояснил, что ему понятны особенности рассмотрения уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, и последствия постановления приговора в случае рассмотрения дела в таком порядке. 

Из материалов уголовного дела и выступления государственного обвинителя следует, что обвиняемый ФИО2 способствовал расследованию уголовного дела путём дачи подробных признательных показаний об обстоятельствах совершения преступлений им лично, так же он сообщил сведения о совершении другими лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступлений.

Обвиняемым ФИО2 в судебном заседании были даны подробные и развёрнутые показания о совершенных им, лицом №1 и другими лицами, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, преступлений.

В результате сотрудничества ФИО2 с органами следствия по уголовному делу собрано достаточно доказательств, подтверждающих его вину и лиц, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. Обязательства, предусмотренные досудебным соглашением о сотрудничестве, обвиняемым выполнены в полном объёме и подтверждаются совокупностью собранных по делу доказательств. Свою вину в совершенных преступлениях ФИО2 признал в полном объёме.

Согласно представлению заместителя Генерального прокурора Российской Федерации КАВ об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения, угрозам личной безопасности обвиняемый ФИО2, его родственники и близкие лица, не подвергались.

Оценивая вышеприведенные обстоятельства, и исследованные в ходе судебного заседания по ходатайству стороны обвинения доказательства, подтверждающие выполнение подсудимым ФИО2 условий досудебного соглашения о сотрудничестве, суд приходит к выводу, что нарушений уголовно-процессуального закона, препятствующих рассмотрению уголовного дела в порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, при производстве предварительного расследования допущено не было, а условия досудебного соглашения о сотрудничестве подсудимым были выполнены. 

Суд, удостоверившись, что предъявленное ФИО2 обвинение, обосновано и подтверждается собранными по делу доказательствами, что подсудимый понимает существо предъявленного ему обвинения и соглашается с ним в полном объеме, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено ФИО2 добровольно и при участии защитника, постановляет обвинительный приговор.

На основании изложенного суд квалифицирует действия ФИО2:

- по эпизоду №1 - по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ как незаконные приобретение, хранение и перевозка прекурсоров наркотических средств, совершенные в особо крупном размере;

по эпизоду №2 - по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как незаконное производство наркотических средств, совершенное с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере;

- по эпизоду №3 - по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере.

Согласно выводам первичной амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы №502 от 26.03.2024, ФИО2 каким-либо психическим расстройством, в том числе и наркоманией, не страдал и не страдает в настоящее время, поэтому, во время совершения инкриминируемого ему деяния, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

Как показал анализ материалов уголовного дела, в сопоставлении с данными настоящего клинико-психиатрического обследования, в период времени, к которому относится инкриминируемое ему деяние, он не обнаруживал также признаков какого-либо временного психического расстройства. Об этом свидетельствуют показания подэкспертного и свидетелей, данные о последовательности и целенаправленности его действий, отсутствии в его поведении и высказываниях в тот период времени признаков патологической интерпретации окружающего и амнезии своего поведения, а поэтому, во время совершения инкриминируемого ему деяния, подэкспертный мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими.

По своему психическому состоянию в настоящее время он также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела и давать о них показания, а также участвовать в судебно-следственных действиях и самостоятельно осуществлять свои права на защиту. В стационарном обследовании и принудительных мерах медицинского характера ФИО2 не нуждается. т. 7 л.д. 209-212

Достоверность и обоснованность указанных выводов экспертов, сомнений у суда не вызывает, сторонами также не оспаривались. 

Суд, оценивая вышеуказанное заключение эксперта в совокупности с другими, имеющимися в материалах уголовного дела, а также принимая во внимание адекватное поведение ФИО2 в ходе судебных заседаний, приходит к выводу о вменяемости подсудимого в отношении совершенных им преступлений по настоящему уголовному делу.

При назначении вида и размера наказания ФИО2 за каждое совершенное им преступление, суд учитывает - характер и степень общественной опасности, личность виновного, обстоятельства, смягчающие наказание осужденного, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 - ранее не судим, по всем трём эпизодам преступлений: вину признал полностью, явился с повинной, активно способствовал расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, по месту временного проживания на территории Российской Федерации, Буденновского муниципального округа Ставропольского края характеризуется удовлетворительно, имеет несовершеннолетнего ребенка. 

Суд на основании п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому совершенному преступлению - явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления.

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО2 по каждому совершенному им преступлению, суд также признает - полное признание им вины, наличие несовершеннолетнего ребенка.

Обстоятельством, отягчающим наказание ФИО2, суд на основании п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ признает совершении им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, в составе организованной группы.

В отношении, совершенных ФИО2 преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в составе организованной группы, суд не признает это в качесте обстоятельства, отягчающего его наказание, поскольку квалификация этих преступлений включает в себя квалифицирующий признак - совершения преступлений в составе организованной группы, поэтому повторно не может учитываться. 

С учетом этого, обстоятельств, отягчающих наказание ФИО2, за совершение преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, судом не установлено.

Судом не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, достаточных для назначения ФИО2 наказания за каждое совершенное им преступление на основании ст. 64 УК РФ ниже низшего предела или белее мягкого вида наказания, чем предусмотрено санкцией за совершенное преступление.

Согласно ч.2 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктом "и" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

Согласно ч. 4 ст. 62 УК РФ, в случае заключения досудебного соглашения о сотрудничестве, если соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса предусмотрены пожизненное лишение свободы или смертная казнь, эти виды наказания не применяются. При этом срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания в виде лишения свободы, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

При назначении ФИО2 наказания за совершение преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, суд применяет положения ч.4 ст. 62 УК РФ, поскольку было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеется обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, но имеется обстоятельство, отягчающее наказание, предусмотренное п. «в» ч. 1 ст. 63 УК РФ.

При назначении ФИО2 наказания за совершение им преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, суд, учитывая как наличие обстоятельств, смягчающих наказание, так и обстоятельство, отягчающее его наказание, считает невозможным назначение ему какого-либо более мягкого вида наказания, предусмотренного санкцией, чем лишение свободы.

Срок наказания ФИО2 по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ в виде лишения свободы, с применением ч. 4 ст. 62 УК РФ, (учитывая положения третьего абзаца п. 38 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", которое не может превышать 1 год 4 месяца.

При назначении ФИО2 наказания за совершение преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, суд применяет положения ч. 2 ст. 62 УК РФ, поскольку было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, имеются обстоятельства, смягчающие наказание, предусмотренные п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие наказание.

С учетом приведенных выше обстоятельств в совокупности, суд полагает необходимым назначить ФИО2 наказание за совершение оконченного преступления, предусмотренного ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, в виде лишения свободы с применением положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, согласно которой максимальный срок наказания, которое может быть назначено подсудимому виде лишения свободы, составляет - 10 лет, что является меньше низшего предела срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи Особенной части УК РФ.

Суд, учитывая, что имеются обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, предусмотренные п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание, назначает ему наказание по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, в соответствии с положениями второго абзаца п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания".

При назначении ФИО2 наказания за совершение неоконченного преступления (покушения), предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы, суд последовательно применяет положения ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ.

При этом суд, учитывает, что имеются обстоятельства, смягчающие наказание ФИО2, предусмотренные п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ, и отсутствуют отягчающие наказание обстоятельства, поэтому максимальный срок наказания осужденному по ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ (с учетом положений ч. 3 ст. 66 и ч. 2 ст. 62 УК РФ), который может быть назначен подсудимому в виде лишения свободы, составляет - 7 лет 6 месяцев, что является меньше срока низшего предела наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией данной статьи Особенной части УК РФ, поэтому суд назначает ему наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ, в соответствии с положениями второго абзаца п. 34 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 № 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания".

Суд считает необходимым назначить ФИО2 дополнительное наказание за совершение преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1 УК РФ и ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ - в виде штрафа.

На основании ч. 3 ст. 46 УК РФ, размер штрафа ФИО2 в качестве дополнительного наказания, определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода. 

С учетом того, что ФИО2 на момент совершения преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, не занимал какую-либо должность и не занимался какой-либо деятельностью, которые бы способствовали совершению указанных преступлений, суд приходит к выводу о не назначении ему дополнительного наказания в виде лишением права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, предусмотренных ч.5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч.5 ст. 228.1 УК РФ, высокой степени их общественной опасности, несмотря на наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО2 и отсутствие обстоятельств, отягчающих его наказание, суд признает невозможным изменение категорий, совершенных им преступлений на менее тяжкие в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

С учетом того, что, совершенное ФИО2 преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, относится к категории небольшой тяжести, отсутствуют основания для рассмотрения и разрешения вопроса об изменение категории в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ.

Окончательное наказание ФИО2 суд назначает на основании ч. 3 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основных и дополнительных видов наказаний, в виде лишения свободы, со штрафом.

Назначая ФИО2 окончательное наказание в виде лишения свободы, суд считает невозможным, учитывая тяжесть и высокую степень общественную опасность, совершенных им преступлений, применение положений ст. 73 УК РФ об условном осуждении.

По убеждению суда, цели наказания в отношении ФИО2 - восстановление социальной справедливости, а также исправление осужденного и предупреждение совершения новых преступлений, могут быть достигнуты только при реальном отбытии им наказания в виде лишения свободы.

На основании п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ суд назначает отбытие ФИО2, как совершившему особо тяжкие преступления, в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок отбытия ФИО2 наказания исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу. 

ФИО2 был задержан 4 декабря 2023 в качесте подозреваемого, на основании постановления Пятигорского городского суда от 6 декабря 2023 ему была избрана судом мера пресечения в виде заключения под стражей, которая в последующем продлялась судом в установленном порядке. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 суд полагает необходимым оставить прежней - в виде заключения его под стражей до вступления приговора в законную силу. 

На основании п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время задержания ФИО2 в качестве подозреваемого в период с 4 декабря до 6 декабря 2023 (два дня) подлежит зачету, учитывая положения ч. 3.2 ст.72 УК РФ, в срок содержания под стражей и отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима из расчета: один день за один день.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей в период с 6 декабря 2023 года до дня вступления настоящего приговора в законную силу, подлежит зачету в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима из расчета: один день за один день.

В судебном заседании установлено, что в ходе предварительного следствия были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 400000 руб., принадлежащие ФИО2, на которые постановлением Пятигорского городского суда Ставропольского края от 15.12.2023 наложен арест. 

В судебном заседании подсудимый ФИО2 подтвердил, что денежные средства в сумме 400000 руб. получены им в результате совершения преступлений по настоящему уголовному делу, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1 и ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

На основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, указанные денежные средства в сумме 400000 руб. подлежат конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства. 

Разрешая вопрос о процессуальных издержках, суд приходит к следующему.

Защиту осужденного ФИО2 по назначению суда осуществлял адвокат Булавин О.Н., который обратился с заявлением о выплате вознаграждения в сумме 24486 руб.

На стадии досудебного производства процессуальные издержки по оплате услуг защитника по назначению АГГ составили - 58117 руб.

Таким образом, общая сумма процессуальных издержек по уголовному делу составляет - 82603 (58117+24486) руб. 

С учетом этого, что уголовное дело в отношени ФИО2 рассмотрено в особом порядке, предусмотренном главой 40.1 УПК РФ, на основании ч. 1 и ч. 10 ст. 316 УПК РФ осужденный подлежит освобождению от взыскания процессуальных издержек в сумме 82603 руб. с отнесением их за счет федерального бюджета.

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств, суд руководствуется положениями ст. 81 УПК РФ и учитывает, что настоящее уголовное дело было выделено 23.01.2025 на основании постановления старшего следователя по ОВД СЧ ГУ МВД России по СКФО из другого уголовного дела в отношении установленного лица и других неустановленных лиц.

Руководствуясь ст. ст. 302-304, 308-309, 317.7 УПК РФ, 

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 228.3 УК РФ, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание: по ч. 2 ст. 228.3 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 1 год, по ч. 5 ст. 228.1 УК РФ - в виде лишения свободы сроком 9 лет 6 месяцев со штрафом в сумме 150000 руб., по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ в виде лишения свободы сроком 7 лет со штрафом в сумме 100000 руб.

Окончательное наказание ФИО2 назначить на основании ч. 3 и ч. 4 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения основных и дополнительных видов наказаний, в виде лишения свободы сроком 15 лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, со штрафом в сумме 200000 рублей. 

Меру пресечения в отношении ФИО2 оставить в виде заключения под стражей до вступления настоящего приговора в законную силу. 

Срок отбытия ФИО2 наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления настоящего приговора в законную силу.

На основании п. 1 ч. 10 ст. 109 УПК РФ время задержания ФИО2 в качестве подозреваемого в период с 4 декабря до 6 декабря 2023 (два дня) зачесть, учитывая положения ч. 3.2 ст.72 УК РФ, в срок отбытия наказания в исправительной колонии строгого режима из расчета: один день за один день.

На основании ч. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО2 под стражей в период с 6 декабря 2023 до дня вступления настоящего приговора в законную силу, зачесть в срок отбытия наказания в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима из расчета: один день за один день.

Штраф в качестве дополнительного наказания подлежит уплате на следующие реквизиты ГУ МВД России по СКФО как администратора доходов для зачисления средств на лицевой счет ГУ МВД России по СКФО:

Наименование получателя: УФК по Ставропольскому краю 

<

данные изъяты>

На основании п. «а» ч.1 ст. 104.1 УК РФ, денежные средства в сумме 400000 руб., полученные в результате совершения преступлений, предусмотренных ч. 5 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, хранящиеся в камере хранения (специальном хранилище) ФЭО ГУ МВД России по СКФО, по адресу: 

<

адрес>, Лермонтовский разъезд, 3, конфисковать, то есть принудительно и безвозмездно изъять и обратить в собственность государства.

На основании ч. 10 ст. 316 УПК РФ освободить осужденного ФИО2 от взыскания процессуальных издержек. 

Процессуальные издержки в сумме 82603 руб. в виде выплаты вознаграждения защитнику по назначению стадии досудебного производства и производства в суде отнести на счет федерального бюджета РФ.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые 03.12.2023 в ходе обследования домовладения, поадресу: 

<

адрес>, а именно:

- полимерный пакет с веществом массой 412,65г., содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- полимерный пакет с веществом массой 1478,55г., содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- полимерный пакет с веществом массой 844,95г., содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Буденновский», оставить на хранении там же до рассмотрения уголовного дела, выделенного в отношении установленного лица и неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые 03.12.2023 в ходе обследования домовладения, поадресу: 

<

адрес>, а именно:

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «1» и надписью на этикетке «АЦЕТОН ЧДА 1090», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 15595,4г, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «2», «1173» и рукописной надписью: «9», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 16595,3г. с резьбовую крышку красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «3», на этикетке «1173» и рукописной надписью: «ЭА», содержащую прозрачную бесцветную жидкость, с резьбовой крышкой белого цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «4» и рукописной надписью: «ДХМ», содержащую наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он. Постоянная масса наркотического средства составляет 3298,35г. Наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и прекурсор 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он. Постоянная масса наркотического средства составляет 254,35г., с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «5» и надпись на этикетке «Метиламин Водный 38%», содержащую метиламин в концентрации 10,88%, с резьбовой крышкой белого цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «6» и надпись на этикетке «UN 1173» и рукописной надписью: «ЭА», содержащую прозрачную бесцветную жидкость, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «7» и надпись на этикетке «UN 1173» и рукописной надписью: «ЭА», содержащую этилацетат, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «8» и надпись на этикетке «1593» и рукописной надписью: «ДХМ», содержащую двухслойную жидкость: верхний слой - желтого цвета, нижний слой - прозрачная бесцветная, с резьбовой крышкой белого цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «9» и надпись на этикетках «Этилацетат 38%» и «UN 1173», содержащую прозрачную жидкость светло-коричневого цвета, с резьбовой крышкой черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «10» и надпись на этикетке «UN 1173» и рукописной надписью: «ЭА», содержащую прозрачную бесцветную жидкость, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «11» и надпись на этикетке «UN 1090» и рукописной надписью: «А», содержащую прозрачную бесцветную жидкость, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «12» и надписями на этикетках «Метилен хлористый ХЧ (ДХМ)» и «UN 1593», содержащую прозрачную бесцветную жидкость, с резьбовой крышкой черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «13», на этикетке «АЦЕТОН (ЧДА) 1090» и рукописной надписью: «9», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 15584,2г., с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «14» и надписями на этикетке «Этилацетат (ХЧ) 1173», содержащую прозрачную бесцветную жидкость, с резьбовой крышкой черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «15», на этикетке «UN 1090» и рукописной надписью: «А», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 15795,4г., с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «16» и надписями на этикетках «Метилен хлористый ХЧ (ДХМ)» и «UN 1593», содержащую прозрачную бесцветную жидкость, с резьбовой крышкой черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «17», на этикетке «АЦЕТОН (ЧДА) 1090», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 15786,5г., с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «18», на этикетке «UN 1090» и рукописной надписью: «А», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 15892,6г., с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «19», на этикетках «Метиламин Водный 38%», содержащую вязкую жидкость коричневого цвета, с резьбовой крышкой белого цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «20», на этикетке «UN 1090» и рукописной надписью: «А», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 15595,1г., с резьбовую крышку красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «21», на этикетках «UN 1593» и рукописной надписью: «ДХМ», содержащую прозрачную жидкость голубого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «22», на этикетке «Этилацетат…» и «1173», содержащую прозрачную жидкость массой 19295,4г, в которой содержится прекурсор 4-метилпропиофенон (1-(4-метилфенил)пропан-1-он), с резьбовой крышкой черного цвета; 

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «23», на этикетке «1173» и рукописной надписью: «ЭА», содержащую прозрачную бесцветная жидкость, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «24», на этикетке «UN 1090» и рукописной надписью: «А», содержащую двухслойную жидкость: верхний слой – маслянистая коричневого цвета, нижний слой – прозрачная жидкость оранжевого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «25» и рукописной надписью: «Б…К», содержащую двухслойную жидкость: верхний слой – маслянистая темно-коричневого цвета, нижний слой – прозрачная жидкость бежевого цвета, с резьбовой крышкой белого цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «26», на этикетке «UN 1090» и рукописной надписью: «А 10:Л», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 7495,4г., с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «27» и надписью на этикетке «Этилацетат (ХЧ) 1173», содержащую прозрачную бесцветную жидкость, с резьбовой крышку черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «28», на этикетке «АЦЕТОН (ЧДА) 1090», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 15895,4г., с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначениями «29», на этикетке «UN 1090» и рукописной надписью: «А», содержащую ацетон (2-пропанон) с концентрацией 95% массой 15847,3г., с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров, с обозначением «30» и рукописной надписью: «М», с жидкостью массой 15730,0г, в которой содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), постоянная масса наркотического средства составляет: 1101,1г. с резьбовой крышкой белого цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «31», с жидкостью коричневого цвета массой 17635,0г, в которой содержится наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), постоянная масса наркотического средства составляет: 705,4г., резьбовой крышкой синего цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «32», на этикетке «ЭТИЛАЦЕТАТ», с жидкостью коричневого цвета, с резьбовой крышкой черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «33», на этикетке «UN 1173» и «ЭТИЛАЦЕТАТ», с жидкостью коричневого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «34», на этикетке «UN 1173» и «ЭТИЛАЦЕТАТ», с вязкой жидкостью бордового цвета, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «35», с рукописной надписью: «12. Л», с прозрачной жидкостью светло-бежевого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «36», с прозрачной бесцветной жидкостью, с резьбовой крышкой красного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «37», на этикетке «UN 1173 (ХЧ)», с этилацетатом, с резьбовой крышкой черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «38», с двухслойной жидкостью: верхний слой – маслянистая темно-коричневого цвета, нижний слой – жидкость бежевого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета;

-дрель-миксер марки «None», с аккумуляторной батареей и металлической насадкой типа «Миксер», упакованную в полимерный пакет;

- вакуумный насос марки «Stage Vacuum Pump» модели «RS-1», с кабелем питания, двумя блоками марки «Brabus Pump 005» и «Sea Star HX-1480D» с полимерными трубками и кабелями питания к каждой, упакованные в полимерный пакет;

- электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280», с кабелем питания, упакованную в полимерный пакет;

- электрическую магнитную мешалку марки «Digital hotplate stirrer», модели «ZNCLBS1280» с кабелем питания, упакованную в полимерный пакет;

- электрическую магнитную мешалку и отрезок ваты в полимерном пакете, упакованные в полимерный пакет;

- стеклянную емкость, в форме «закруглённого конуса», с трубчатым входом с боку, с полимерной крышкой-пробкой зеленого цвета с отверстием по центру, упакованные в полимерный пакет;

- 18 металлических емкостей прямоугольной формы, упакованные в полимерный пакет;

- две металлические емкости цилиндрической формы с сыпучими наполнителями блестящие желтого цвета, в которых вставлены две пустые стеклянные бутылки коричневого цвета, упакованные в полимерный пакет;

- мерный стеклянный стакан, объемом 5000,0 мл. марки «RUSHIM», керамическая воронка на 150 мл и вещество белого цвета в полимерном пакете, упакованные в полимерный пакет;

- мерную стеклянную колбу, круглой формы, объемом по 20000,0 мл., упакованную в полимерный пакет;

- мерную стеклянную колбу, круглой формы, объемом 20000,0 мл с магнитной мешалкой белого цвета, упакованные в полимерный пакет;

- мерную стеклянную колбу, круглой формы, объемом 20000,0 мл., с магнитной мешалкой, упакованные в полимерный пакет;

- вакуумный насос марки «I Stage Vacuum Pump» модели «RS-6», упакованный в полимерный пакет;

- металлическое приспособление, предположительно, используемое для вакуумной фильтрации, упакованное в полимерный пакет;

- стеклянную емкость, в форме «закруглённого конуса», с трубчатым входом с боку, с полимерной крышкой-пробкой зеленого цвета и полимерный контейнер светло-бежевого цвета объемом 20 литров, упакованные в полимерный пакет;

- два полимерных контейнера белого и бежевого цветов, объемами 20 литров, упакованные в полимерный пакет;

- полимерные емкости с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета в количестве 2 штук, марок «Энергохимия» и «Экрос», упакованные в полимерный пакет;

- бумажную коробку с надписью: «JBH» и «Mini SCALE Professional-Mini» с портативными весами черного цвета c надписью «JBH», упакованные в полимерный пакет;

- информационную брошюру с надписью «AIBOTE», коробку с металлическими креплениями и стержнями, прозрачный полимерный пакет с полимерной воронкой красного цвета, пустую полимерную бутылку с навинчивающейся полимерной крышкой типа-«винт» зеленого цвета, два комбинированных фильтра, крышка типа-«винт» красного цвета, две металлические крышки, полимерные кольца зеленого цвета и отрезок материи красного цвета, упакованные в картонную коробку;

- 13 полимерных контейнеров прямоугольной формы объемом 0,7 л. и два полимерных кольца зеленого цвета, упакованные в картонную коробку;

- различная химическая посуда, выполненная из полимера, стекла, керамики и металла, вытянутой, конусной и иных форм, крепления, соединения для химической посуды, фрагменты стеклянной химической посуды, полимерная емкость с полосками индикаторных бумаг желто-оранжевого цвета марки «Энергохимия» и керамическая воронка объемом 150 мл, упакованные в картонную коробку;

- пара матерчатых перчаток серого цвета (окантовкой красного цвета в области запястья), упакованные в полимерный пакет;

- пара полимерных перчаток комбинированного розового и фиолетового цветов, упакованные в полимерный пакет;

- респираторная маска черного цвета, со вставками оранжевого цвета, упакованные в полимерный пакет;

- респираторная маска черного цвета с фильтром черного цвета с надписью «Бриз», упакованные в полимерный пакет;

- три фильтра черного цвета к респираторной маске, с надписью «Бриз», две из которых находятся белых картонных коробках, упакованные в полимерный пакет;

- деревянный ящик с обозначением «4C/X25/S/23 RUS/GOST 28319/ BROM/ CNIIMP21.0408», содержащий три металлических контейнера, в каждом из которых имеется стеклянная бутылка коричневого цвета, с жидкостями красно-бурого цвета, являющейся бромом;

- вещество массой 0,45г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, упакованное в отдельный полимерный пакет;

- вещество массой 0,55г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, упакованное в отдельный полимерный пакет;

- вещество массой 36,05г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, упакованное в отдельный полимерный пакет;

- вещество массой 19,59г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, упакованное в отдельный полимерный пакет;

- вещество массой 22,39г, содержащее в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), находящееся в полимерном пакете, упакованное в отдельный полимерный пакет - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Буденновский», оставить на хранение там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые 03.12.2023 в ходе обследования домовладения, по адресу: 

<

адрес>, а именно:

- кожаную визитницу черного цвета с логотипом «TINKOFF», в которой содержатся: банковская карта «TINKOFF Black» №, банковская карта «СБЕР» № и банковская карта «TINKOFF Платинум» № и кожаный кошелек черного цвета с надписью «BOSS Hugo boss», вкоторой содержатся: две пластиковые карты «МТС» и банковская карта «Belgazprombank» №, упакованные в полимерный прозрачный пакет; 

- следы больших пальцев правой и левой рук, принадлежащие ФИО2, на двух отрезках прозрачной липкой ленты размерами 47х45мм и 57х45мм, откопированные с поверхности полимерной упаковки с веществом белого цвета, обнаруженной в металлическом сейфе под лестницей, упакованные в бумажный конверт; 

- марлевые тампоны со смывами с левой и с правой рук ФИО2, в которых выявлены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с малым следовым содержанием с контрольным марлевым тампоном, находящиеся в отдельных бумажных конвертах, упакованных в бумажный конверт;

- марлевые тампоны со смывами с левой и с правой рук лица №1, в которых выявлены следы наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) с малым следовым содержанием с контрольным марлевым тампоном, находящиеся в отдельных бумажных конвертах, упакованных в бумажный конверт - хранящиеся при материалах уголовного дела №, оставить на хранении там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые с 02.12.2023 до 03.12.2023, в ходе обследования домовладения, по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, а именно: 

- мобильный телефон «IPhone 11 Pro Max» в полимерном черном чехле с логотипом «СПАРТАК» с надписью: «СПАРТАК НАВСЕГДА», с сим-картой с логотипом оператора сотовой связи ПАО «МТС», мобильный телефон «Huavei P30» в полимерном черном чехле, с двумя сим-картами с логотипами операторов сотовой связи ПАО «МТС» и ПАО «Вымпел Коммуникации», мобильный телефон «Infinix SMART 7 HD» в полимерном черном чехле, с двумя сим-картами с логотипами операторов сотовой связи ПАО «МТС» и АО «Тинькофф» и мобильный телефон «Redmi 5» в полимерном коричневом чехле, на которых содержатся переписка и сведения касаемо незаконной деятельности по производству наркотических средств ФИО2, лица №1 и иными неустановленными лицами, упакованные в полимерный прозрачный пакет;

- ноутбук «Honor» в металлическом корпусе серого цвета, упакованный в полимерный черный пакет - хранящиеся при материалах уголовного дела №, оставить на хранении там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц. 

Вещественные доказательства: денежные средства в размере 400000 рублей, принадлежащие обвиняемому ФИО2, изъятые 05.12.2023 в ходе выемки усвидетеля 

<

данные изъяты> упакованные в бумажный конверт, хранящиеся в камере хранения (специальном хранилище) ФЭО ГУ МВД России по СКФО, по адресу: 

<

адрес>, Лермонтовский разъезд, 3, оставить там же до проведения процедуры конфискации в доход государства.

Вещественные доказательства: жесткий диск марки «Seagate», объемом памяти 500 Gb, серийный № - 

<

данные изъяты> с кабелем, содержащий информацию опереписке ФИО2 и иных лиц, атакже изображения, касающееся обстоятельств совершенных преступления, предоставленный кзаключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - хранящиеся при материалах уголовного дела №, оставить на хранении там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц. 

Вещественные доказательства:

- полимерный пакет с 16 полимерными пакетами с веществами массой: 500,38г., 500,70г., 500,02г., 498,40г., 502,30г., 502,89г., 495,79г., 502,91г., 498,69г., 501,12г., 503,13г., 496,88г., 501,01г., 501,32г., 503,90г. и 500,02г, содержащими в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон, изъятый 12.12.2023 в ходе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по координатам: 

<

данные изъяты>; 

- деревянный ящик с обозначением «4C/X25/S/23 RUS/GOST 26319/ BROM/ CNIIMF21.0408», содержащий три металлических контейнера, вкаждой из которых имеется стеклянная бутылка коричневого цвета, сжидкостями красно-бурого цвета, являющимся бромом, изъятый ДД.ММ.ГГГГ входе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в

<

адрес>, по координатам: 

<

данные изъяты> – хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Буденновский», оставить на хранении там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые 20.12.2023 входе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, покоординатам: 

<

данные изъяты>, а именно: 

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.1» и надписью на этикетке «Метиламин Водный 38%», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.2 п» и надписью на этикетке «Метилен Хлористый ХЧ (дхм)», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.3 п» и надписью на этикетке «Метилен Хлористый ХЧ (дхм)», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистра белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.4 п» и надписью на этикетке «Ацетон», содержащую жидкое прозрачное вещество; 

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.5 п» и надписью на этикетке «Метиламин Водный 38%», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.6 п» и надписью на этикетке «Ацетон (чда) 1090», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.7 п» и надписью на этикетке «Метиламин хлористый ХЧ (дхм)», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.8 п» и надписью на этикетке «Этилацетат», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.9 п» и надписью на этикетке «Этилацетат», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.10 п» и надписью на этикетке «Метилен хлористый ХЧ (дхм)», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.11 п» и надписью на этикетке «Этилацетат (хч) 1173», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.12 п» и надписью на этикетке «Метилен хлористый ХЧ (дхм)», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой белого цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.13 п» и надписью на этикетке «Метиламин Водный 38%», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров с обозначением «2.14 п» и надписью на этикетке «Метилен хлористый ХЧ (дхм)», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 10 литров с обозначением «2.15 п» и надписью на этикетке «Ацетон (чда) 1090», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой черного цвета, объемом 10 литров с обозначением «2.16 п» на этикетке «Ацетон (чда) 1090», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышку белого цвета, объемом 1 литр с обозначением «2.17 п», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 1 литр с обозначением «2.18 п» на этикетке «Метилен хлористый ХЧ (дхм)», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой белого цвета, объемом 1 литр с обозначением «2.19 п», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 1 литр с обозначением «2.20 п» на этикетке «Метилен хлористый ХЧ (дхм)», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 1 литр с обозначением «2.21 п» на этикетке «Метилен», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой белого цвета, объемом 1 литр с обозначением «2.22 п», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой белого цвета, объемом 1 литр с обозначением «2.23 п», содержащую жидкое прозрачное вещество;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 1 литр с обозначением «2.24 п» на этикетке «Метилен хлористый ХЧ (дхм)», содержащую ит жидкое прозрачное вещество - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Буденновский», оставить на хранении там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые 16.01.2024 входе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по координатам: 

<

данные изъяты>, а именно: 

- две стеклянные цилиндрические капельные воронки, объемом 1000 мл., с обозначением «RUSHIM 1000 ml» с нарушениями целостности, упакованные полимерный пакет;

- полимерную упаковку марки «JETA SAFETY» с фильтром для противогаза и инструкцией по эксплуатации, упакованные в полимерный пакет - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Буденновский», оставить на хранении там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые 05.12.2024 входе осмотра места происшествия - домовладения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, а именно: 

- полимерный пакет с отрезками бумаги с обильным наслоением вещества желтого цвета массой 9,660г, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и являющимся наркотическим веществом, находящиеся в фрагменте полимерной пленки черного цвета;

- электрический обогреватель белого цвета марки «Калибр»;

- стеклянную прозрачную колбу с веществом в виде жидкости коричневого цвета, массой: 1578,500г, содержащую в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), расчетной массой наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон) после высушивания до постоянной массы в расчете на общую массу вещества 189,420 г., обмотанную в несколько слоев полимерной прозрачной пленки;

- стеклянную прозрачную колбу, обмотанную в несколько слоев полимерной прозрачной пленки;

- емкость белого цвета с надписью «Oil», упакованную в полимерный пакет;

- полимерные пакеты в количестве 14 штук, упакованные в полимерный пакет;

- вакууматор марки «Vacuum Sealerz», оклеенный липкой лентой;

- полимерный сверток с порошкообразным веществом желтого цвета массой 155,800г, содержащий в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон) и являющимся наркотическим средством, упакованный полимерный прозрачный пакет;

- осушитель воздуха марки «Royal Clima», оклеенный липкой лентой;

- полимерный сверток (мульчирующая пенка) черного цвета, упакованный в полимерный пакет;

- помпу марки «I Stage Vacuum Pump», упакованную в полимерный пакет розово-фиолетового цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 10 литров с этиловым спиртом массой 2620,460 г, оклеенную липкой лентой и бумажным отрезком;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 10 литров с этиловым спиртом массой 34,920 г, оклеенную липкой лентой и бумажным отрезком;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 10 литров с бесцветной жидкостью, содержащей прекурсор 1-(4-метилфенил) пропан-1-он массой 110,650 г, оклеенную липкой лентой и бумажным отрезком;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 10 литров с этиловым спиртом массой 5710,300 г, оклеенную липкой лентой и бумажным отрезком;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с непрозрачной жидкостью коричневого цвета массой 4215,050 г., содержащую в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры – 1-(4-метилфенил) пропан-1-он и 2-бром-1-(4-метилфенил) пропан-1-он, являющейся наркотическим средством, массой вещества в высушенном виде в пересчете на общую массу жидкости 33,720г, оклеенную липкой лентой и бумажным отрезком;

- пластиковую канистру белого цвета, объемом 20 литров с ацетоном с массовой долей 98,5% массой 8980,200 г, оклеенную липкой лентой и бумажным отрезком;

- пустую пластиковую канистру белого цвета, без крышки, оклеенную липкой лентой и бумажным отрезком;

- пластиковую канистру синего цвета, с бесцветной жидкостью содержащей прекурсор 1-(4-метилфенил)пропан-1-он массой 6235,060 г, оклеенную липкой лентой и бумажным отрезком - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Буденновский», оставить на хранении там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: предметы и документы, изъятые у свидетеля КВД, а именно: 

- транспортное средство «Volkswagen Polo» государственный регистрационный знак 

<

***>, идентификационный номер (VIN)№, свидетельство о регистрации ТС №, в 1 экз., договор № аренды транспортного средства без экипажа сфизическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ, на 9 л., договор № аренды транспортного средства без экипажа сфизическим лицом от ДД.ММ.ГГГГ, на 9 л; транспортное средство «Kia Rio xline» государственный регистрационный знак 

<

данные изъяты>, идентификационный номер (VIN) № и свидетельство о регистрации ТС №, в 1 экз. - переданные законному владельцу - свидетелю КВД, оставить ему по принадлежности.

Вещественные доказательства: предметы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ входе осмотра места происшествия, на участках местности, расположенных в 

<

адрес>, по координатам: 44.69273, 44.05574 и 44.6931036, 44.0556304, а именно: 

- полимерный пакет с веществом массой 487,95г, содержащем в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон);

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров, на внутренней поверхности имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу которого не представилось возможным;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовую крышкой красного цвета, объемом 20 литров с верхней части емкости имеется обозначение «2» выполненное красителем черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров, на внутренней поверхности имеются следы наркотического средства – мефедрон (4-метилметкатинон), определить массу которого не представилось возможным, в верхней части емкости имеется обозначение «3» выполненное красителем черного цвета;

- пластиковую канистру белого цвета, с резьбовой крышкой красного цвета, объемом 20 литров. В верхней части емкости имеется обозначение «4» выполненное красителем черного цвета;

- полимерный прозрачный пакет с веществом бежевого цвета массой 12,34г, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он;

- полимерный прозрачный пакет полимерный пакет с веществом желтого цвета массой 10,08г, содержащего в своем составе наркотическое средство – мефедрон (4-метилметкатинон), прекурсоры 2-бром-1-(4-метилфенил)пропан-1-он и 1-(4-метилфенил)пропан-1-он;

- пять пустых полимерных канистр белого цвета объемом 20 литров, три пустые полимерные канистры белого цвета объемом 10 литров и одну пустую полимерную канистру белого цвета объемом 5 литров, изъятые ДД.ММ.ГГГГ входе осмотра места происшествия, на участке местности, расположенном в 

<

адрес>, по координатам: 

<

данные изъяты> - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России «Буденновский», оставить на хранении там же до рассмотрения и разрешения уголовного дела, выделенного в отдельное производство в отношении установленного лица и неустановленных лиц.

Вещественные доказательства: 

- диск формата «DVD-RW» с обозначением в районе посадочного кольца «UDJ109061246D03», содержащий результаты оперативно-розыскной деятельности - сведения о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами ФИО2 и лица №1 с привязкой к местности за период с 01.06.2023 по 02.12.2023, упакованный в бумажный конверт;

- диск формата «CD-R», с обозначением в районе посадочного кольца «hFX310154550E20», на котором содержатся сведения о движении денежных средств по счетам ФИО2 №, № и справки о наличии счетов ФИО2, лица №1, упакованный в бумажный конверт;

- диск формата «CD-R», с обозначением в районе посадочного кольца «hLX403052217A14», на котором содержатся сведения о движении денежных средств по счетам ФИО2 № №, 40№, 40№, лица № №, № и №, упакованный в бумажный конверт - хранящиеся при материалах настоящего уголовного дела, оставить на хранении там же.

Меры обеспечения конфискации имущества, принятые на основании постановления Пятигорского городского суда Ставропольского края от15.12.2023, в виде ареста на имущество ФИО2 - денежные средства вразмере 400000 рублей, хранящиеся в камере хранения (специальном хранилище) ФЭО ГУ МВД России по СКФО, по адресу: Ставропольский край, г.Пятигорск, Лермонтовский разъезд, 3, сохранить до завершения процедуры конфискации указанных денежных средств в доход государства. 

На приговор могут быть поданы апелляционные жалобы, представление в Ставропольский краевой суд в течение 15 суток со дня его провозглашения через Буденновский городской суд, а осужденным ФИО2, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

Приговор, постановленный в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п. 1 ст. 389.15 УПК РФ.

Разъяснить осужденному ФИО2, что в случае апелляционного обжалования приговора, он вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Пронькин В.А.